
53 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВПО «ВГУ») 
 

ЗОНАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Аркадий Юрьевич  
МИНАКОВ 

 
Биобиблиографическое пособие 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Издательско-полиграфический центр 
Воронежского государственного университета 

2012 



 2

УДК 930.1(01) 
ББК Т1(2)6-8я1 

М 613 
 
 
 

С о с т а в и т е л и  
В. М. Невежина, Т. П. Семенова 

 
 

Н а у ч н ы й  р е д а к т о р  
доктор исторических наук, профессор М. Д. Карпачев 

 
 
 
М613 

 

Аркадий Юрьевич Минаков : биобиблиогр. пособие / [сост.: 
В. М. Невежина, Т. П. Семенова ; науч. ред. М. Д. Карпачев]. – Во-
ронеж : Издательско-полиграфический центр Воронежского госу-
дарственного университета, 2012. – 64 с. – (Ученые Воронежского 
государственного университета). 

 
 
Предлагаемое издание посвящено жизни и научной деятельности 

доктора исторических наук, директора Зональной научной библиотеки 
Воронежского государственного университета А. Ю. Минакова и подго-
товлено к его юбилею. Пособие включает в себя биографические и биб-
лиографические материалы.  

Рекомендуется всем, кто интересуется современными проблемами 
истории, библиотечного дела, а также историей Воронежского государ-
ственного университета. 
 

 
УДК 930.1(01) 
ББК Т1(2)6-8я1 

 
 
 
 
 
 
 
 © Воронежский государственный 

    университет, 2012 
© Издательско-полиграфический центр 
    Воронежского государственного 
    университета, 2012 



 3

СОДЕРЖАНИЕ 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ ................................................................................................................... 4 

ОСНОВНЫЕ ВЕХИ УЧЕБНОЙ И НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ А. Ю. МИНАКОВА ...... 6 

ПУТЬ УЧЕНОГО ........................................................................................................................... 9 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ПУБЛИКАЦИЙ А. Ю. МИНАКОВА ...................... 20 
Публикации А. Ю. Минакова по истории ............................................................................. 20 
Публикации А. Ю. Минакова по библиотечному делу ....................................................... 37 

РЕДАКТОРСКАЯ РАБОТА А. Ю. МИНАКОВА .................................................................... 39 

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПОД НАУЧНЫМ 
РУКОВОДСТВОМ А. Ю. МИНАКОВА ................................................................................... 42 

ПУБЛИКАЦИИ О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ А. Ю. МИНАКОВА ................................ 43 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ ..................................................................................... 50 
Именной указатель .................................................................................................................. 50 
Алфавитный указатель заглавий публикаций А. Ю. Минакова .......................................... 53 
Предметный указатель .......................................................................................................... 59 
Указатель мест издания публикаций А. Ю. Минакова ....................................................... 61 
Указатель периодических и продолжающихся изданий, в которых опубликованы 
статьи А. Ю. Минакова ......................................................................................................... 62 

 



 4

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

Предлагаемое биобиблиографическое пособие из серии «Ученые Во-

ронежского государственного университета» посвящено доктору историче-

ских наук, директору Зональной научной библиотеки Воронежского государ-

ственного университета Аркадию Юрьевичу Минакову и выходит в связи с 

юбилеем ученого. 

Основным источником при работе над пособием послужили электрон-

ные ресурсы Зональной научной библиотеки Воронежского государственно-

го университета (http://www.lib.vsu.ru). Кроме того, были использованы биб-

лиографические базы данных Российской Книжной палаты и Института на-

учной информации по общественным наукам (ИНИОН), материалы сайта 

«Консерватизм в России и мире» (http://conservatism.narod.ru/), а также лич-

ный архив ученого. 

Биографическая часть пособия содержит основные вехи учебной и на-

учной деятельности А. Ю. Минакова и статью «Путь ученого». 

Библиографический материал представлен следующими разделами:  

 хронологический указатель публикаций А. Ю. Минакова; 

 редакторская работа А. Ю. Минакова; 

 авторефераты диссертаций, выполненных под научным руково-

дством А. Ю. Минакова; 

 публикации о жизни и деятельности А. Ю. Минакова. 

Хронологический указатель публикаций А. Ю. Минакова содержит 

разделы: 

• публикации А. Ю. Минакова по истории; 

• публикации А. Ю. Минакова по библиотечному делу. 

Расположение библиографических записей в этих разделах хронологи-

ческое (по годам), в пределах года – по алфавиту заглавий работ. В заголовке 



 5

описания фамилия «Минаков» опускается, так как она вынесена в заглавие по-

собия. При наличии авторского коллектива все фамилии перечисляются после 

знака (/) в той последовательности, в какой они приводятся в публикации. 

В других разделах расположение библиографических записей алфавитное. 

Пособие снабжено рядом вспомогательных указателей. 

Именной указатель содержит перечень всех фамилий, упоминаемых в 

библиографической части пособия. Фамилии сопровождаются отсылкой на 

номер соответствующей библиографической записи. Номера, относящиеся к 

именам лиц, которым посвящены публикации, приводятся в круглых скобках. 

Алфавитный указатель заглавий публикаций, предметный указатель, 

указатель мест издания и указатель периодических и продолжающихся изда-

ний отражают только труды А. Ю. Минакова. 

Библиографическое описание составлено по ГОСТ 7.1–2003 «Библио-

графическая запись. Библиографическое описание: общие требования и пра-

вила составления», ГОСТ 7.80–2000 «Библиографическая запись. Заголовок», 

ГОСТ 7.12–93 «Библиографическая запись. Сокращение слов на русском 

языке», ГОСТ 7.11–2004 «Библиографическая запись. Сокращение слов и 

словосочетаний на иностранных европейских языках». 

Отбор библиографического материала закончен в марте 2012 г. 

Составители будут благодарны за все замечания и дополнения. 



 6

ОСНОВНЫЕ ВЕХИ УЧЕБНОЙ И НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
А. Ю. МИНАКОВА 

1962 г. (16 июня) – родился в поселке Холтосон Бурятской АССР. 

1979 г. – окончание советской средней школы при посольстве СССР в Улан-

Баторе (Монголия). 

1979–1985 гг. – студент исторического факультета Воронежского государст-

венного университета (английская спецгруппа). 

1985–1986 гг. – учитель истории в селе Меловатка Семилукского района Во-

ронежской области. 

1986–1987 гг. – лаборант кафедры философии Воронежского политехниче-

ского института.  

1987–1989 гг. – преподаватель кафедры философии Воронежского политех-

нического института.  

1989–1991 гг. – аспирант кафедры истории России Воронежского государст-

венного университета. 

1992–1997 гг. – преподаватель кафедры истории России Воронежского госу-

дарственного университета. 

1993 г. (июнь) – защита кандидатской диссертации «История общества “На-

родная расправа”» (научный руководитель профессор М. Д. Карпачев). 

1997 г. – по настоящее время – доцент кафедры истории России Воронеж-

ского государственного университета. 

2000 г. – стажировка в Берлинском университете им. А. Гумбольдта (стипен-

дия ДААД). 

2002 г. – основной исполнитель гранта ИОО на проведение конференции 

«Процессы модернизации в России и Европе: социокультурные, поли-



 7

тические и духовные аспекты» и издание сборника «Российская импе-

рия: стратегии стабилизации и опыты обновления». 

2002 г. – основной исполнитель гранта РГНФ (№ 02-01-00455 г/Ц) на прове-

дение международной конференции «Консерватизм в России и мире: 

прошлое и настоящее». 

2003 г. – основной исполнитель гранта МИОН (№ К005-2-01-2002) на изда-

ние коллективной монографии «Консерватизм в России и мире». 

2003 г. – основной исполнитель гранта ИНО-Центр (№ КТК 046/3-3-03) на 

проект «Правительственная политика и общество: консервативные 

программы экономической модернизации России (вторая четверть XIX 

– начало XX в.)». 

2003–2007 гг. – ответственный секретарь Приемной комиссии Воронежского 

государственного университета. 

2005 г. (сентябрь) – месячная стажировка в Оксфорде по программе Oxford 

Colledges Hospitality Scheme («Англо-американская историография 

русского консерватизма», грант). 

2006 – 2008 гг. – руководитель гранта РГНФ (№ 06-01-00158а) «Российский 

и европейский консерватизм конца XVIII – начала XX в.: новые кон-

цепции и подходы». 

2006 – 2008 гг. – исполнитель гранта РГНФ на создание энциклопедии «Рус-

ский консерватизм». 

2006 г. – по настоящее время – директор Зональной научной библиотеки 

Воронежского государственного университета. 

2009 г. – руководитель гранта РГНФ (№ 09-01-56103 а/ц) на разработку исто-

рико-информационного научного интернет-портала Зональной научной 

библиотеки Воронежского государственного университета». 



 8

2011 – 2012 гг. – руководитель гранта РГНФ (№11-01-12003) на создание 

Информационной системы «Российский консерватизм XIX – XX веков: 

библиографическая база данных». 

 

 
 

Посещение принцем Майклом Кентским Зональной научной библиотеки  
Воронежского государственного университета 

 
2011 г. (ноябрь) – защита докторской диссертации «Русский консерватизм в 

первой четверти XIX века». 

2011 г. (декабрь) – присуждение премии «Имперская культура» им. Эдуарда 

Володина за монографию «Русский консерватизм в первой четверти 

ХIХ века». 



 9

ПУТЬ УЧЕНОГО 

Аркадий Юрьевич Минаков родился 16 июня 1962 г. в рабочем поселке 

Холтосон Бурятской АССР, до 1975 г. жил и учился в г. Закаменске. В 1975 г. 

в связи с работой родителей-геологов он переехал в Монголию. В 1979 г. 

окончил школу при посольстве СССР в Улан-Баторе, в 1979 г. поступил на 

исторический факультет ВГУ, в 1985 г. окончил его, обучался в английской 

спецгруппе. В университете специализировался первоначально по кафедре 

истории КПСС, занимался изучением истории троцкизма, затем специализи-

ровался по кафедре истории СССР досоветского периода, научным руково-

дителем в студенческий период был Михаил Дмитриевич Карпачев. Под его 

руководством Аркадий Юрьевич начал заниматься историей русского рево-

люционного народничества. 

 
Первой самостоятельной студенческой научной работой 

А. Ю. Минакова стало небольшое исследование, посвященное истории так 

называемой нечаевщины. Под этим названием понималась деятельность 

С. Г. Нечаева, организатора пресловутого общества «Народная расправа» 



 10

(1870–1871 гг.), человека, фанатически преданного идеям борьбы против са-

модержавия, но широко практиковавшего в революционной деятельности 

методы насилия и мистификаций. 

После ухода М. Д. Карпачева в докторантуру, А. Минаков специализи-

ровался по кафедре философии ВГУ, дипломную работу защитил по теме 

«Младогегельянская концепция будущего». Определяющее влияние на фор-

мирование научных и мировоззренческих взглядов А. Ю. Минакова оказали 

Л. М. Искра и М. Д. Карпачев, ныне доктора наук, профессора истфака ВГУ, 

заведующие кафедрами. 

По окончании университета А. Ю. Минаков работал по распределению 

школьным учителем истории в с. Меловатка Семилукского района, в 1986 г. 

вернулся в Воронеж, где начал работать лаборантом, а затем – ассистентом 

кафедры философии Воронежского политехнического института, занимался 

историей русской религиозной философии. 

Первые его публикации были посвящены истории нечаевского дела. 

Будучи аспирантом, он опубликовал довольно содержательную заметку в 

журнале «Вопросы истории», в которой проводил мысль о необходимости 

объективного анализа всех сторон русского революционного процесса. Ав-

тор, в частности, отчетливо сформулировал исследовательский подход к изу-

чению нечаевского дела. 

В 1989–1992 гг. А. Ю. Минаков учился в аспирантуре исторического 

факультета ВГУ и вел научные изыскания под руководством профессора 

М. Д. Карпачева. Темой его кандидатской диссертации стала «История обще-

ства “Народная расправа”». Защитил диссертацию 14 июня 1993 г. Оппонен-

тами на защите были доктор исторических наук Е. Л. Рудницкая, авторитет-

ный специалист по истории русского общественного движения и 

Л. М. Искра. Внешний отзыв составил профессор Саратовского университета 

Н. А. Троицкий, также широко известный знаток проблем истории русского 

народничества.  



 11

С 1992 г. А. Ю. Минаков – преподаватель кафедры истории России ис-

торического факультета ВГУ, с 1997 г. – доцент этой же кафедры. После за-

щиты диссертации, посвященной анализу истоков терроризма и леворади-

кального тоталитаризма, начался длительный период поисков новой темати-

ки. А. Ю. Минаков читал общие курсы по истории России XIX – начала 

XX в. на всех отделениях факультета и вел соответствующие практические 

занятия. Кроме того, первые годы после защиты кандидатской читал спец-

курсы и проводил спецсеминары по истории революционного движения в 

России. 

В 1997 г. Институт Российской истории РАН выпустил документаль-

ную публикацию под редакцией Е. Л. Рудницкой «Революционный радика-

лизм в России: век девятнадцатый», в которой А. Ю. Минаков подготовил 

содержательный раздел, посвященный истории нечаевского дела. К сожале-

нию, в 1990-е гг. исследователю не удалось выпустить обобщающей моно-

графии (она была выпущена лишь в 2004 г. как часть коллективной моногра-

фии «Российская империя: стратегии стабилизации и опыты обновления» – 

«У истоков левого терроризма: С. Г. Нечаев и нечаевское дело»). 

С середины 1990-х гг. А. Ю. Минаков обратился к изучению истории 

славянофильства, подготовив соответствующий спецкурс и спецсеминар. 

Кроме того, он читал курс истории внешней политики России XIX – начала 

XX в. для специализирующихся по истории международных отношений, од-

нако вскоре отошел от этой проблематики. 

С конца 1990-х гг. А. Ю. Минаков начинает публиковать работы, по-

священные преимущественно истории русского консерватизма первой чет-

верти XIX в. В 2001 г. под его редакцией вышел сборник «Консерватизм в 

России и мире: прошлое и настоящее», рецензии на который появились во 

всех основных исторических журналах России. Значительную поддержку но-

ваторскому по тому времени изданию оказали декан исторического факуль-

тета профессор А. З. Винников, заведующий кафедрой истории России про-



 12

фессор М. Д. Карпачев, заведующий кафедрой новейшей отечественной ис-

тории и историографии профессор Л. М. Искра, а также в ту пору кандидат 

исторических наук, а ныне доктор наук и профессор Петербургского универ-

ситета А. И. Филюшкин. В сборнике были опубликованы статьи не только 

воронежских авторов, но и хорошо известных научному сообществу иссле-

дователей из разных городов России. Вышедший сборник вызвал серьезный 

резонанс в научном сообществе, рецензии на него появились почти во всех 

ведущих отечественных исторических журналах («Отечественная история», 

«Вопросы истории», «Ab Imperio», «Клио») и некоторых западноевропейских 

славистских изданиях («Slavic Review», «Kritika», «Zeitschrift fuer 

Weltgeschichte»). 

Это был успех, который был закреплен в ряде последующих публика-

ций и проектов. В частности, журнал «Вопросы истории» предложил напи-

сать рецензию на первую в России обобщающую монографию по истории 

русского консерватизма, вышедшую под грифом ИРИ РАН, именно воро-

нежским авторам – А. Ю. Минакову и М. Д. Долбилову. 

В 2002 г. А. Ю. Минаков выступил в качестве организатора междуна-

родных конференций «Процессы модернизации в России и Европе: социо-

культурные, политические и духовные аспекты», проводимой при поддержке 

МИОН и ИОО, и «Консерватизм в России и мире: прошлое и настоящее», 

проводимой на средства РГНФ. 

Как один из итогов конференции «Консерватизм в России и мире: 

прошлое и настоящее» в начале 2002 г. совместно с А. В. Макушиным и 

С. В. Бесединой был создан сайт «Консерватизм в России и мире» 

((http://conservatism.narod.ru/). На сайте были размещены материалы конфе-

ренции, первый выпуск сборника «Консерватизм в России и мире: прошлое и 

настоящее». В дальнейшем сайт превратился преимущественно в электрон-

ную библиотеку, где размещаются различные материалы по указанной про-



 13

блематике: монографии, статьи, рецензии, библиографические указатели, ма-

териалы конференций и т.д.  

В 2003–2004 гг. А. Ю. Минаков был членом оргкомитета (исполните-

лем) еще двух научных конференций: «Правый консерватизм в России и в 

русском зарубежье в новое и новейшее время» (источник финансирования 

РГНФ) и «Актуальные вопросы общественного движения и общественной 

мысли в России в предреформенные и пореформенные эпохи» (источник фи-

нансирования Воронежский МИОН). 

В сентябре 2011 г. А. Ю. Минаков, совместно с доцентом С. Г. Алле-

новым и доктором Ф.-Л. Кролем организовал международную конференцию 

«Консерватизм в России и Германии: интернациональный диалог», совмест-

но профинансированную ВГУ и фондом Конрада Аденауэра. 

 
 

Доктор Ф.-Л. Кроль (слева), А. Ю. Минаков в президиуме конференции «Кон-
серватизм в России и Германии: интернациональный диалог» 

 

В ходе всех этих мероприятий А. Ю. Минаков завязал научные связи с 

исследователями консервативной проблематики, ныне хорошо известными в 

академическом сообществе: А. В. Репниковым, Е. А. Вишленковой, 



 14

В. С. Парсамовым, Ю. Е. Кондаковым, В. Л. Степановым, И. А. Христо-

форовым, В. В. Шелохаевым, К. М. Ячменихиным, И. В. Омельянчуком, 

П. В. Акульшиным, ныне покойным Ю. И. Кирьяновым. Из зарубежных ис-

следователей следует отметить американского историка А. Мартина. 

В мае 2006 г. на заседании Ученого Совета исторического факультета 

было принято «Положение о Центре изучения консерватизма при историче-

ском факультете ВГУ». 

 
 

Презентация Центра изучения консерватизма при историческом  
факультете Воронежского государственного университета 

 
В последующие годы воронежский Центр изучения консерватизма за-

вязал интенсивные научные контакты с аналогичными центрами в МГУ и 

СПбГУ. В частности, А. Ю. Минаков принял участие в заседании Санкт-

Петербургского консервативного клуба (председатель – бывший декан фа-

культета философии Петербургского университета Ю. Н. Солонин) «Консер-

ватизм: перспектива или альтернатива» 20 ноября 2009 г. на факультете фи-

лософии СПбГУ, на котором выступил с докладом «Особенности консерва-

тивной традиции в России». В работе клуба приняли участие Ю. Солонин, 

Ален Бенуа, А. Дугин, С. Л. Фирсов и др. На сайте «Центра консервативных 



 15

исследований» МГУ (руководители – декан социологического факультета 

В. Добреньков, проф. А. Дугин, М. Тюренков) появилась страничка, посвя-

щенная мероприятиям и публикациям воронежского «Центра изучения кон-

серватизма» (http://konservatizm.org/regions/voronezh/list.xhtml). В отличие от 

московского и петербургского центров, в которых большинство членов со-

ставляют идеологи современного консерватизма, воронежский центр пред-

ставлен преимущество историками, исследователями русского консерватизма 

XIX – начала XX в. 

C 2004 г. в издательстве Воронежского университета начинают выхо-

дить коллективные монографии, посвященные консерватизму, из которых 

наиболее значительной является «Против течения», содержащая историче-

ские портреты русских консерваторов первой трети XIX в. Данная моногра-

фия представляла первый серьезный подступ к созданию обобщающей рабо-

ты о раннем русском консерватизме, оформившемся в царствование Алек-

сандра I. Персоналии, представленные в данной монографии, являются в сво-

ем большинстве ключевыми для понимания специфики раннего русского 

консерватизма. Это – А. С. Шишков, Ф. В. Ростопчин, С. Н. Глинка, 

Н. М. Карамзин, С. С. Уваров, А. Н. Голицын, А. А. Аракчеев, М. Л. Магниц-

кий, С. А. Стурдза, М. М. Философов. Авторы статей в большинстве своем 

хорошо известны как в России, так и за ее пределами: М. Г. Альтшуллер 

(Питтсбургский университет, США), В. А. Китаев (Нижний Новгород), 

А. Мартин (Оглторпский университет, редактор журнала «Kritika», США), 

М. М. Сафонов (Санкт-Петербург), Р. Фаджионатто (Удино, Италия), 

М. М. Шевченко (Москва), К. М. Ячменихин (Чернигов, Украина) и др. 

В 2009 г. второй номер американского исторического реферативного 

журнала «Russian Studies in History», выходящего в Нью-Йорке, был целиком 

посвящен современной историографии русского консерватизма. В нем была 

опубликована статья А. Ю. Минакова, посвященная современной российской 

историографии русского консерватизма. 



 16

 
 

Презентация энциклопедии «Русский консерватизм  
середины XVIII – начала XX века» 

 

Несколько лет А. Ю. Минаков вел интенсивную работу в рамках мас-

штабного проекта РГНФ «Энциклопедия русского консерватизма» (руково-

дитель проекта – В. В. Шелохаев). В конце 2010 г. Энциклопедия вышла в 

свет. Она представляет собой научно-справочное издание, ставящее целью 

проследить генезис и эволюцию русского консерватизма за два века в кон-

тексте мирового и общероссийского модернизационного процесса. Издание, 

помимо всего прочего, содержит также библиографию работ, посвященных 

русскому консерватизму, составленную с участием библиографов Зональной 

научной библиотеки ВГУ. В редакционную коллегию Энциклопедии вошли 

доктор исторических наук, профессор, лауреат Государственной премии РФ 

В. В Шелохаев, доктор исторических наук А. В. Репников, кандидат истори-

ческих наук, доцент А. А. Иванов, кандидат исторических наук, доцент 

А. Ю. Минаков. Статьи полутора десятка воронежских исследователей со-

ставляют примерно пятую часть всех материалов Энциклопедии. Большинст-

во из них написано А. Ю. Минаковым, кроме того, он вместе с А. В. Репни-

ковым является автором предисловия к Энциклопедии.  



 17

 
 

Презентация монографии А. Ю. Минакова «Русский консерватизм в 

первой четверти XIX в.» 

 

Осенью 2011 г. вышла монография А. Ю. Минакова «Русский консер-

ватизм в первой четверти XIX в.», подводящая итог многолетним исследова-

ниям. Монография была сразу же отмечена премией «Имперская культура» 

имени Эдуарда Володина Союза писателей России, журнала «Новая книга 

России», Фонда святителя Иоанна Златоуста и ИИПК «Ихтиос» 2011 года. 

10 ноября 2011 г. докторская диссертация А. Ю. Минакова «Русский 

консерватизм в первой четверти XIX в.» была защищена в диссертационном 

совете при Белгородском государственном университете, имеющем, кстати, 

статус национального исследовательского. 

Под руководством А. Ю. Минаков была подготовлена и успешно за-

щищена в 2006 г. кандидатская диссертация А. О. Мещеряковой «Государст-

венная деятельность и общественно-политические взгляды Ф. В. Ростопчи-



 18

на». В 2009 г. монография А. О. Мещеряковой «Ф. В. Ростопчин: у основания 

консерватизма и национализма в России», написанная на основе диссерта-

ции, получила Макариевскую премию. 

А. Ю. Минаков являлся членом экспертного регионального совета про-

граммы «Университеты России» в 2002–2004 гг. и является членом регио-

нального экспертного совета РГНФ (2011–2012 гг.). А. Ю. Минаков неодно-

кратно получал ряд стипендий и грантов1. 

Помимо традиционных для каждого университетского ученого научно-

методических изданий, А. Ю. Минаков принял участие в подготовке хресто-

матии «История России XIX – XX века», получившую премию администра-

ции Воронежской области за 2003 год (совместно с М. Д. Карпачевым, 

М. Д. Долбиловым, Г. Н. Мокшиным). Кроме того, он является одним из со-

ставителей электронной хрестоматии, составленной совместно с немецкими 

коллегами «Quellen zur europaeischen Verfassungsgeschichte im 19. 

Jahrhundert». 

А. Ю. Минаков выступает и в качестве университетского администра-

тора. Так, с 2003 по 2007 г. А. Ю. Минаков работал ответственным секрета-

                                                 
1 Стипендия ДААД для стажировки в Берлинском университете им. А. Гумбольдта 

(2000 г.); грант ИОО на конференцию «Процессы модернизации в России и Европе: со-
циокультурные, политические и духовные аспекты» и издание сборника «Российская им-
перия: стратегии стабилизации и и опыты обновления» ) (2002 г.), исполнитель; РГНФ, 
2002, № 02-01-00455 г/Ц (международная конференция «Консерватизм в России и мире: 
прошлое и настоящее», основной исполнитель); Воронежский МИОН, (2003), номер гран-
та К005-2-01-2002 на издание коллективной монографии «Консерватизм в России и ми-
ре»; ИНО-Центр, грант № КТК 046/3-3-03, проект «Правительственная политика и обще-
ство: консервативные программы экономической модернизации России (вторая четверть 
XIX - начало XX в.)»; грант на месячную стажировку в Оксфорде по программе Oxford 
Colledges Hospitality Scheme, 2005, сентябрь. «Англо-американская историография рус-
ского консерватизма»; РГНФ, 2006-2008. Российский и европейский консерватизм конца 
XVIII- начала XX в.: новые концепции и подходы. № 06-01-00158а; РГНФ, 2009. Разра-
ботка историко-информационного научного интернет-портала Зональной научной биб-
лиотеки ВГУ. № 09-01-56103 а/ц; Грант РГНФ, 2011-2012, Информационная система 
«Российский консерватизм XIX – XX веков: библиографическая база данных». №11-01-
12003, руководитель. 
 
 



 19

рем Приемной комиссии ВГУ, с сентября 2006 г. является директором Зо-

нальной научной библиотеки ВГУ. 

 

 
 

Встреча в Епархиальном управлении.  
Слева направо: ректор Воронежской православной духовной семинарии 

о. Иннокентий (Никифоров), А. Ю. Минаков, ректор ВГУ Д. А. Ендовицкий, 
Митрополит Воронежский и Борисоглебский Сергий 

 

В настоящее время А. Ю. Минаков как исследователь активно пере-

ключается на изучение истории Русской Православной Церкви и Воронеж-

ской Епархии. Это не случайно. С начала 1993 г. он преподает (с перерыва-

ми) историю РПЦ в Воронежской Православной духовной семинарии, имеет 

около двух десятков публикаций, связанных с историей РПЦ, в декабре 

2011 г. являлся одним из организаторов историко-церковных Митрофанов-

ских чтений. 



 20

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ПУБЛИКАЦИЙ 

А. Ю. МИНАКОВА 

Публикации А. Ю. Минакова по истории 

1990 

1. Бюрократия социалистическая // Словарь понятий нового политиче-
ского мышления. – Воронеж, 1990. – С. 15–17. 

2. Казарменный коммунизм // Словарь понятий нового политического 
мышления. – Воронеж, 1990. – С. 50–52. 

3. Механизм торможения // Словарь понятий нового политического 
мышления. – Воронеж, 1990. – С. 59–61. 

4. Феномен нечаевщины должен быть переосмыслен // Вопр. исто-
рии. – 1990. – № 11. – С. 186–187. 

1991 

5. Нечаев и … Ленин : [о сопоставлении программ революционного 
преобразования общества] // Радуга. – 1991. – № 9. – С. 57–67. 

1993 

6. Земство в России : крат. ист. справка // Берег. – Воронеж, 1993. – 
26 нояб. – С. 8–9. 

7. История общества «Народная расправа» : дис. … канд. ист. наук. – 
Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1993. – 260 с. 

8. История общества «Народная расправа» : автореф. дис. … канд. ист. 
наук. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1993. – 21 с. 

9. Феномен «нечаевщины» и его роль в истории российской тотали-
тарной традиции // Нестор. – Воронеж, 1993. – Вып. 2. – С. 89–108. 

1994 

10. К вопросу о формировании идеологии тоталитарного общественно-
го устройства: бланкизм и большевизм (Нечаев, Ткачев, Ленин) // Тоталита-
ризм и антитоталитарные движения : междунар. науч. конф. – Харьков, 
1994. – С. 145–154. 

1995 

11. Земщина // Воронежская беседа. – Воронеж, 1995. – С. 48–61. 



 21

12. Земщина. Русская государственность : ист. обзор // Берег. – Воро-
неж, 1995. – 24 февр. – С. 12–13. 

13. И еще раз о земщине // Берег. – Воронеж, 1995. – 14 апр. – С. 12. 
14. На пути к национальной школе // Берег. – Воронеж, 1995. – 14 

июля. – С. 4. 
15. Нечаевщина и большевизм // Политсектор : ист.-полит. журн. – Во-

ронеж, 1995. – № 1 (21). – С. 31–43. 
16. Образование от слова «образ» // Воронеж. епарх. вестн. – Воронеж, 

1995. – № 7/8. – С. 28–31. 
17. Образование – от слова «образ» : о необходимости создания нацио-

нальной русской школы // Берег. – Воронеж, 1995. – 10 марта. – С. 12. 
18. Сектанты и революция // Воронеж. епарх. вестн. – Воронеж, 1995. – 

№ 5/6. – С. 47–51. 
19. Сектанты и революция : предисл. к публ. // Воронежская беседа. – 

Воронеж, 1995. – С. 128–136. 
20. Традиция и школа // Берег. – Воронеж, 1996. – 2 февр. – С. 2. 
21. Школе – национальную основу // Берег. – Воронеж, 1996. – 26 янв. – 

С. 5. 
1996 

22. Апология просвещенного консерватизма // Берег. – Воронеж, 1996. – 
26 июля. – С. 11. 

23. Земщина // Москва. – 1996. – № 8. – С. 127–137. 
24. А. Д. Градовский как ученый и общественный деятель // Российские 

университеты в ХIХ – начале ХХ в. – Воронеж, 1996. – Вып. 2. – С. 78–90. 
25. Какая школа нам нужна? // Регион : спец. вып. журн. – Воронеж, 

1996. – С. 9–10.  
26. Книга скорби // Православная Русь. – Джорданвилль (США), 1996. – 

28 февр. – С. 13–14. – Рец. на кн.: Храмы Воронежа / А. Н. Акиньшин. – Во-
ронеж : Изд-во Воронеж. ун-та, 1994. – 214 с. 

27. Кто стоит поперек дороги? : Александр Дмитриевич Градовский как 
ученый и общественный деятель // Берег. – Воронеж, 1996. – 21 июня. – 
С. 12. 

28. Ленинизм и нечаевщина : опыт сравнительного анализа // Вестн. 
Воронеж. гос. ун-та. Сер. 1, Гуманитар. науки. – 1996. – № 2. – С. 124–144. 



 22

29. Нечаевщина и сербские революционеры. К истории распростране-
ния идей «Катехизиса революционера» С. Нечаева // Вопросы истории сла-
вян. – Воронеж, 1996. – Вып. 11. – С. 122–127. 

30. О необходимости создания национальной русской школы // Моло-
дежь в обществе переходного периода. Проблемы гражданственности и пат-
риотизма : материалы. науч.-практ. конф. – Воронеж, 1996. – С. 50–53.  

31. Освободительное движение в России конца XVIII – первой полови-
ны XIX века : основные положения к программе спецсеминара для студентов 
3 и 4 курсов д/о и в/о. – Воронеж : ЛОП ВГУ, 1996. – 16 с.  

32. [Рецензия] // Исторические записки. – Воронеж, 1996. – Вып. 1. – 
С. 215–218. – Рец. на кн.: Борис Николаевич Чичерин о политике, государст-
ве и истории / Л. М. Искра. – Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 1995. – 
214 с. 

1997 

33. Бакунин М. А. К офицерам Русской армии / М. А. Бакунин ; [публ. и 
коммент. А. Ю. Минакова] // Революционный радикализм в России : век де-
вятнадцатый : док. публ. – М., 1997. – С. 279–288. 

34. Бакунин М. А. Несколько слов к молодым братьям в России / 
М. А. Бакунин ; [публ. и коммент. А. Ю. Минакова] // Революционный ради-
кализм в России : век девятнадцатый : док. публ. – М., 1997. – С. 210–214. 

35. Бакунин М. А. Прибавление «А» к книге «Государственность и 
анархия» / М. А. Бакунин ; [публ. и коммент. А. Ю. Минакова] // Революци-
онный радикализм в России : век девятнадцатый : док. публ. – М., 1997. – 
С. 306–314. 

36. Внешняя политика России XIX и начала XX века : программа общ. 
курса : учеб.-метод. пособие для студентов 2 курса специализации «Между-
нар. отношения». – Воронеж : ЛОП ВГУ, 1997. – 11 с. 

37. Издания общества «Народной Расправы». № 1. Лето 1869. Москва / 
[публ. и коммент. А. Ю. Минакова] // Революционный радикализм в России : 
век девятнадцатый : док. публ. – М., 1997. – С. 223–244. 

38. Издания общества «Народной расправы». № 2. Зима 1870. Санкт-
Петербург / [публ. и коммент. А. Ю. Минакова] // Революционный радика-
лизм в России : век девятнадцатый : док. публ. – М., 1997. – С. 255–279. 

39. К вопросу о нашей родословной, или Кто был «дедушкой» «Бере-
га»? // Берег. – Воронеж, 1997. – 3 окт. – С. 13. 

40. Катехизис революционера / [публ. и коммент. А. Ю. Минакова] // 
Революционный радикализм в России : век девятнадцатый : док. публ. – М., 
1997. – С. 244–248. 



 23

41. Начала революции / [публ. и коммент. А. Ю. Минакова] // Револю-
ционный радикализм в России : век девятнадцатый : док. публ. – М., 1997. – 
С. 218–222. 

42. Наша программа : (из № 1 «Народного дела» за 1868 г.) / [публ. и 
коммент. А. Ю. Минакова] // Революционный радикализм в России : век де-
вятнадцатый : док. публ. – М., 1997. – С. 201–203. 

43. Нечаев С. Г. Студентам Университета, Академии, Технологического 
Института в Петербурге / С. Г. Нечаев ; [публ. и коммент. А. Ю. Минакова] // 
Революционный радикализм в России : век девятнадцатый : док. публ. – М., 
1997. – С. 207–210. 

44. С. Г. Нечаев и П. Н. Ткачев : к вопросу об идейной идентификации 
«нечаевщины» // Россия и реформы. – М., 1997. – Вып. 4. – С. 74–108.  

45. Нечаевско-бакунинская агитационная кампания 1869–1870 гг. // Ре-
волюционный радикализм в России: век девятнадцатый. – М., 1997. – С. 173–
201.  

46. Община (La Commune) : орган русских социалистов под редакцией 
С. Нечаева и В. Серебренникова / [публ. и коммент. А. Ю. Минакова] // Рево-
люционный радикализм в России : век девятнадцатый : док. публ. – М., 
1997. – С. 291–303. 

47. Огарев Н. П. Гой, ребята, люди русские!.. / Н. П. Огарев ; [публ. и 
коммент. А. Ю. Минакова] // Революционный радикализм в России : век де-
вятнадцатый : док. публ. – М., 1997. – С. 248–251. 

48. Огарев Н. П. Мужичкам и всем простым людям работникам / 
Н. П. Огарев ; [публ. и коммент. А. Ю. Минакова] // Революционный радика-
лизм в России : век девятнадцатый : док. публ. – М., 1997. – С. 251–254. 

49. От русского революционного общества к женщинам / [публ. и ком-
мент. А. Ю. Минакова] // Революционный радикализм в России : век девят-
надцатый : док. публ. – М., 1997. – С. 288–291. 

50. Постановка революционного вопроса / [публ. и коммент. 
А. Ю. Минакова] // Революционный радикализм в России : век девятнадца-
тый : док. публ. – М., 1997. – С. 214–218. 

51. Программа революционной партии. Основные положения / [публ. и 
коммент. А. Ю. Минакова] // Революционный радикализм в России : век де-
вятнадцатый : док. публ. – М., 1997. – С. 304–306. 

52. Программа революционных действий / [публ. и коммент. 
А. Ю. Минакова] // Революционный радикализм в России : век девятнадца-
тый : док. публ. – М., 1997. – С. 203–206. 

 



 24

1998 

53. Земщина // Земский вестн. – М., 1998. – № 1. – С. 40–43 ; № 2. – 
С. 51–55. 

54. Имена на карту области : [предложения о присвоении улицам 
г. Воронежа имен выдающихся деятелей России, чья судьба связана с исто-
рией воронежского края] / С. П. Иванов, А. Ю. Минаков, В. В. Будаков // Бе-
рег. – Воронеж, 1998. – 20 февр. (№ 9). – С. 13. 

55. История России VI – начало XX века : программа общего курса для 
студентов всех форм обучения / сост.: М. Д. Карпачев, А. Ю. Минаков, 
О. В. Скобелкин. – Воронеж : ЛОП ВГУ, 1998. – 12 с. 

56. Между славянофильством и западничеством : (жизненный путь 
А. Д. Градовского) // Подъем. – Воронеж, 1998. – № 9. – 190–204.  

57. [Рецензия] // Исторические записки. – Воронеж, 1998. – Вып. 3. – 
С. 199–203. – Рец. на кн.: Страницы истории и историографии Отечества. – 
Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 1997. – Вып. 2. – 174 с.  

58. Страсти вокруг учебника // Берег. – Воронеж, 1998. – 6 февр. – С. 12. 
1999 

59. Земщина // Русский узел : альманах. – М., 1999. – С. 136–147.  
60. Какая школа нам нужна? // Москва. – 1999. – № 9. – С. 26–33.  
61. О консерватизме вообще и русском консерватизме в частности // 

Православ. образоват. вестн. – Воронеж, 1999. – С. 3–11.  
62. Со всех сторон он русский : [В. И. Аскоченский – писатель, историк, 

издатель] // Воронежская беседа на 1999-2000 годы : альманах. – Воронеж, 
1999. – С. 75–79. 

63. Со всех сторон русский : (к 120-летию со дня смерти 
В. И. Аскоченского) // Берег. – Воронеж, 1999. – 4 июня. – С. 12. 

2000 

64. Апология просвещенного консерватизма // Воронежская беседа на 
1999–2000 годы. – Воронеж, 2000. – С. 270–276. – Рец. на кн.: Борис Нико-
лаевич Чичерин о политике, государстве и истории / Л. М. Искра. – Воро-
неж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 1995. – 214 с. 

65. Вице-губернатор Магницкий Михаил Леонтьевич 1816–1817 // Во-
ронежские губернаторы и вице-губернаторы. 1710–1917 : ист.-биогр. очер-
ки. – Воронеж, 2000. – С. 147–150.  

66. «Дикий мракобес» Магницкий // Берег. – Воронеж, 2000. – 30 ию-
ня. – С. 14. 



 25

67. Консервативный проект М. Л. Магницкого: страница истории идей-
ных поисков русской православной оппозиции в 20-е гг. XIX в. // Вестн. Во-
ронеж. гос. ун-та. Сер. 1, Гуманитар. науки. – 2000. – № 1. – С. 137–151. 

68. Консерватизм : что это такое? // Берег. – Воронеж, 2000. – 22 дек. – 
С. 17.  

69. Не всякая «истинная церковь» обладает истиной : [беседа] / беседо-
вали: А. Коробанов, О. Милова // Берег. – Воронеж, 2000. – 11 февр. – С. 12. 

70. Отчет М. Л. Магницкого «О трехнедельном управлении Воронеж-
ской губернией» / публ. А. Ю. Минакова // Из истории Воронежского края. – 
Воронеж, 2000. – Вып. 8. – С. 211–220. 

71. Охранитель народной нравственности: православный консерватор 
М. Л. Магницкий // Ист. вестн. – М. ; Воронеж, 2000. – № 7/8. – С. 196–229. 

72. Порядок и свобода / А. С. Суворин ; публ. А. Ю. Минакова // Бе-
рег. – Воронеж, 2000. – 12 мая. – С. 12. 

73. [Предисловие к публикации: Отчет М. Л. Магницкого «О трехне-
дельном управлении Воронежской губернией»] // Из истории Воронежского 
края. – Воронеж, 2000. – Вып. 8. – С. 207–211. 

74. [Рецензия] // Исторические записки. – Воронеж, 2000. – Вып. 5. – 
С. 276–278. – Рец. на кн.: Ирландское национальное движение 1782–1873 гг. 
Хронология, организация, персоналии : пособие по истории нового времени / 
А. В. Мирошников. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 1998. – 76 с.  

75. «Со всех сторон русский» : В. И. Аскоченский // Воронежская бесе-
да на 1999–2000 годы. – Воронеж, 2000. – С. 75–79. 

76. Судьба России / М. Л. Магницкий ; публ. А. Ю. Минакова // Ист. 
вестн. – М. ; Воронеж, 2000. – № 7/8. – С. 230–237. 

2001 

77. Аскоченский Виктор Ипатьевич // Православная энциклопедия. – 
М., 2001. – Т. 3 : Анфимий – Афанасий. – С. 611. 

78. Ветеран русской печати / Митрополит Антоний (Храповицкий) ; 
публ. и коммент. А. Ю. Минакова // Телохранитель России. А. С. Суворин в 
воспоминаниях современников. – Воронеж, 2001. – С. 234–236. 

79. Духовное завещание [А. С. Суворина] / публ. А. Ю. Минакова // Те-
лохранитель России. А. С. Суворин в воспоминаниях современников. – Во-
ронеж, 2001. – С. 386–389. 

80. М. Л. Магницкий и его роль в борьбе «православной оппозиции» с 
Библейским обществом // Церковь и ее деятели в истории России : межвуз. 
сб. науч. тр. – Воронеж, 2001. – Вып. 2. – С. 140–145. 



 26

81. М. Л. Магницкий : к вопросу о биографии и мировоззрении предте-
чи русских православных консерваторов XIX века // Консерватизм в России и 
мире: прошлое и настоящее : сб. науч. тр. – Воронеж, 2001. – Вып. 1. – С. 58–
92. 

82. О пьянстве семинаристов и необходимости его искоренения / 
М. Л. Магницкий ; публ. А. Ю. Минакова // Церковь и ее деятели в истории 
России. – Воронеж, 2001. – Вып. 2. – С. 148–150. 

83. Окончательное дополнение к запискам о тайных обществах / 
М. Л. Магницкий ; публ. А. Ю. Минакова // Церковь и ее деятели в истории 
России. – Воронеж, 2001. – Вып. 2. – С. 145–148. 

84. Предисловие / А. Ю. Минаков, С. Г. Алленов // Консерватизм в Рос-
сии и мире: прошлое и настоящее : сб. науч. тр. – Воронеж, 2001. – Вып. 1. – 
С. 3–8. 

85. Разработка идеологии самодержавия в произведениях 
Н. М. Карамзина и М. Л. Магницкого // Philosophia. – М., 2001. – № 3. – С. 15.  

86. «Разрушитель» Казанского университета : исторический портрет 
М. Л. Магницкого. 1778–1844 // Москва. – 2001. – № 12. – С. 195–210. 

87. Суворин и славянство / Д. Н. Вергун ; публ. А. Ю. Минакова // Те-
лохранитель России. А. С. Суворин в воспоминаниях современников. – Во-
ронеж, 2001. – С. 229–233. 

88. Эволюция православно-монархической идеологии в первой четвер-
ти XIX века в произведениях А. С. Шишкова, Н. М. Карамзина и 
М. Л. Магницкого // Ист. вестн. – М. ; Воронеж, 2001. – № 2/3 (13/14). – 
С. 536–540.  

2002 

89. Воронежский вице-губернатор М. Л. Магницкий (1816–1817). Либе-
ральный управитель в традиционном социуме // Социальная история россий-
ской провинции в контексте модернизации аграрного общества в XVIII – 
XX вв. : материалы междунар. конф. – Тамбов, 2002. – С. 309–315. 

90. История России XIX – начала XX века : хрестоматия / под ред. 
М. Д. Карпачева ; [сост.: М. Д. Долбилов, М. Д. Карпачев, А. Ю. Минаков, 
Г. Н. Мокшин]. – Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2002. – 664 с. – (Рек. 
Советом по истории и искусствоведению УМО классич. ун-тов РФ в качестве 
учеб. пособия для студентов вузов, обуч. по спец. 020700 – История). 

91. «Рассуждение о старом и новом слоге российского языка» 
А. С. Шишкова как манифест русского консерватизма // Эволюция консерва-
тизма: европейская традиция и русский опыт : материалы междунар. науч. 
конф. – Самара, 2002. – С. 183–193. 



 27

92. «Рассуждение о старом и новом слоге российского языка» 
А. С. Шишкова – первый манифест русского консервативного национализ-
ма // Проблемы этнической истории Центральной, Восточной и Юго-
Восточной Европы в новое и новейшее время : сб. науч. тр. – Воронеж, 
2002. – Вып. 1. – С. 239–253. 

93. [Рецензия] / М. Д. Долбилов, А. Ю. Минаков // Вопр. истории. – 
2002. – № 3. – С. 161–165. – Рец. на кн.: Русский консерватизм в XIX столе-
тии: Идеология и практика / под ред. В. Я. Гросула. – М. : Прогресс-
Традиция, 2000. – 440 с. 

94. [Рецензия] / А. В. Макушин, А. Ю. Минаков // Отеч. история. – 
2002. – № 5. – С. 203–205. – Рец. на кн.: Политические партии России: стра-
ницы истории. – М. : Моск. гос. ун-т, 2000. – 352 с. 

95. «Самодержавие может расти с земством...» : полемика 
А. С. Суворина с С. Ю. Витте / предисл., публ. и коммент. А. Ю. Минакова // 
Общественная жизнь Центрального Черноземья России в XVII – начале XX 
века. – Воронеж, 2002. – С. 245–257. 

96. Франкобесие // Родина. – 2002. – № 8. – С. 18–19. 
2003 

97. Аракчеев Алексей Андреевич // Святая Русь. Русский патриотизм : 
Большая энциклопедия русского народа. – М., 2003. – С. 54–56. 

98. «Друг чести, друг народа» : консерватор А. С. Шишков // Россий-
ский консерватизм в литературе и общественной мысли XX века. – М., 
2003. – С. 111–126. 

99. К постановке вопроса о типологии раннего русского консерватиз-
ма // Клио. – 2003. – № 3 (22). – С. 26–31. 

100. К портрету Сергея Нечаева // Духовность : журн. гуманитар. ис-
след. – Сергиев Посад, 2003. – Кн. 3 (окт.–март). – С. 8–13. 

101. Карамзин Николай Михайлович // Святая Русь. Русский патрио-
тизм : Большая энциклопедия русского народа. – М., 2003. – С. 340–342. 

102. Карамзин Николай Михайлович // Святая Русь. Русское мировоз-
зрение : Большая энциклопедия русского народа. – М., 2003. – С. 364–366. 

103. Магницкий Михаил Леонтьевич // Святая Русь. Русский патрио-
тизм : Большая энциклопедия русского народа. – М., 2003. – С. 425–426. 

104. Международная научная конференция «Консерватизм в России и 
мире: прошлое и настоящее» // Исторические записки. – Воронеж, 2003. – 
Вып. 9. – С. 230–235. 

105. Международная научная конференция «Процессы модернизации 
в России и Европе : социокультурные, политические и духовные аспекты» / 



 28

М. Д. Долбилов, М. Д. Карпачев, А. Ю. Минаков // Исторические записки. – 
Воронеж, 2003. – Вып. 9. – С. 235–239. 

106. «Назвал я здешний край турецкою провинциею» : деятельность 
М. Л. Магницкого на посту воронежского вице-губернатора // Исторические 
записки. – Воронеж, 2003. – Вып. 9. – С. 27–39. 

107. Процессы модернизации в России и Европе: социокультурные, 
политические и духовные аспекты : II Междунар. науч. конф. / 
М. Д. Долбилов, М. Д. Карпачев, А. Ю. Минаков //Отеч. история. – 2003. – 
№ 2. – С. 204–206. 

108. Ростопчин Василий Федорович // Святая Русь. Русский патрио-
тизм : Большая энциклопедия русского народа. – М., 2003. – С. 644–647. 

109. Стурдза Александр Скарлатович // Святая Русь. Русский патрио-
тизм : Большая энциклопедия русского народа. – М., 2003. – С. 774–775. 

110. Стурдза Александр Скарлатович // Святая Русь. Русское мировоз-
зрение : Большая энциклопедия русского народа. – М., 2003. – С. 810. 

111. Фотий (Спасский П. Н.) // Святая Русь. Русский патриотизм : 
Большая энциклопедия русского народа. – М., 2003. – С. 831–834. 

112. Шишков Александр Семенович // Святая Русь. Русский патрио-
тизм : Большая энциклопедия русского народа. – М., 2003. – С. 876–879. 

113. Шишков Александр Семенович // Святая Русь. Русское мировоз-
зрение : Большая энциклопедия русского народа. – М., 2003. – С. 950–953. 

2004 

114. Магницкий Михаил Леонтьевич // Святая Русь. Русская литера-
тура : Большая энциклопедия русского народа. – М., 2004. – С. 617–618. 

115. Опыт типологии течений в русском консерватизме первой чет-
верти XIX века // Российская империя : стратегии стабилизации и опыты об-
новления. – Воронеж, 2004. – С. 267–280. 

116. Особенности становления русского консервативного национа-
лизма в первой четверти XIX века // Ф. И. Тютчев (1803–1873) и проблемы 
российского консерватизма : сб. ст. – Ростов н/Д, 2004. – Т. 1. – С. 73–78. 

117. Отчет по обозрении Казанского университета / 
М. Л. Магницкий ; публ. А. Ю. Минакова // Консерватизм в России и мире : 
в 3 ч. – Воронеж, 2004. – Ч. 3. – С. 126–161. 

118. «Погром» или ревизия? : (предисловие к публикации архивного 
документа «Отчет по обозрении Казанского университета» 
М. Л. Магницкого) // Консерватизм в России и мире : в 3 ч. – Воронеж, 
2004. – Ч. 3. – С. 122–125. 



 29

119. Предисловие // Консерватизм в России и мире : в 3 ч. – Воронеж, 
2004. – Ч. 1. – С. 8–10. 

120. Шишков Александр Семенович // Святая Русь. Русская литерату-
ра : Большая энциклопедия русского народа. – М., 2004. – С. 1074–1077. 

121. Quellen zur europaeischen Verfassungsgeschichte im 19. Jahrhun-
dert / [P. Bradt (Hrsg.) ; A. J. Minakov, D. Wulff (Russland) и др.]. – Bonn, 2004. 
– Teil 1 : Um 1800. – CD-ROM. 

2005 
122. Арсений (Мацеевич) // Общественная мысль России XVIII – на-

чала XX века : энциклопедия. – М., 2005. – С. 30. 
123. Глинка Сергей Николаевич // Общественная мысль России 

XVIII – начала XX века : энциклопедия. – М., 2005. – С. 109–110. 
124. Изучение русского консерватизма в современной российской ис-

ториографии : некоторые направления и тенденции // Вестн. Воронеж. гос. 
ун-та. Сер. 1, Гуманитар. науки. – 2005. – № 1. – С. 104–122. 

125. Карамзин Николай Михайлович // Общественная мысль России 
XVIII – начала XX века : энциклопедия. – М., 2005. – С. 192–195. 

126. Консерватизм / А. Ю. Минаков, А. В. Репников, 
М. Ю. Чернавский // Общественная мысль России XVIII – начала ХХ века : 
энциклопедия. – М., 2005. – С. 217–220. 

127. Магницкий Михаил Леонтьевич // Общественная мысль России 
XVIII – начала XX века : энциклопедия. – М., 2005. – С. 266–277. 

128. Михаил Леонтьевич Магницкий // Против течения : исторические 
портреты русских консерваторов первой трети XIX столетия. – Воронеж, 
2005. – С. 267–307. 

129. Несколько тезисов о становлении русского консервативного на-
ционализма в первой четверти XIX в. // Проблемы этнической истории Цен-
тральной, Восточной и Юго-Восточной Европы в новое и новейшее время. – 
Воронеж, 2005. – Вып. 2. – С. 66–70. 

130. Нечаев Сергей Геннадиевич // Общественная мысль России 
XVIII – начала XX века : энциклопедия. – М., 2005. – С. 340–342. 

131. Платон (в миру – Петр Георгиевич Левшин) // Общественная 
мысль России XVIII – начала XX века : энциклопедия. – М., 2005. – С. 402. 

132. Православие в системе взглядов ранних русских консерваторов // 
Философия и будущее цивилизации : тез. докл. и выступлений IV Рос. филос. 
конгр. (Москва, 20-28 мая 2005 г.). – М., 2005. – Т. 5. – С. 606–607. 

133. Предисловие // Против течения : исторические портреты русских 
консерваторов первой трети XIX столетия. – Воронеж, 2005. – С. 7–18.  



 30

134. Ранние русские консерваторы первой четверти XIX в. : учеб. по-
собие по специальности 030401 (020700) – История. ОПД.Ф.02. – Воронеж : 
ЛОП ВГУ, 2005. – 88 с. 

135. Роль событий 1812 г. в становлении русского консерватизма // 
Консерватизм в России и Западной Европе. – Воронеж, 2005. – С. 7–17. 

136. «Русский вестник» / А. Ю. Минаков, Н. Н. Лупарева // Общест-
венная мысль России XVIII – начала XX века : энциклопедия. – М., 2005. – 
С. 473–474. 

137. Русский консерватизм в современной российской историогра-
фии : новые подходы и тенденции изучения // Отеч. история. – 2005. – № 6. – 
С. 133–142.  

138. Стурдза Александр Скарлатович // Общественная мысль России 
XVIII – начала XX века : энциклопедия. – М., 2005. – С. 522–523.  

139. У истоков левого терроризма : С. Г. Нечаев и нечаевское дело // 
Власть и общественное движение в России имперского периода. – Воронеж, 
2005. – С. 174–352. 

140. Шишков Александр Семенович // Общественная мысль России 
XVIII – начала XX века : энциклопедия. – М., 2005. – С. 624–625. 

2006 

141. Православный немец в Остзейском крае в николаевское царство-
вание : А. И. Бюргер – издатель журнала «Радуга» // Германия и Россия : со-
бытия, образы, люди : сб. рос.-герм. исслед. – Воронеж, 2006. – Вып. 4. – 
С. 7–14. 

142. Представления об «идеальном» государственном и общественном 
устройстве в воззрениях ранних русских консерваторов // Вiсн. Чернiгiв. 
держав. пед. ун-ту. Сер. Iст. науки. – Чернiгiв, 2006. – Вип. 33, № 3. – С. 65–
71. 

2007 

143. «Антифилософская» позиция русских консерваторов первой чет-
верти XIX века : к истории попыток упразднения преподавания философии в 
императорской России // Вестн. Воронеж. гос. ун-та. Сер. История. Полито-
логия. Социология. – 2007. – № 1. – С. 152–154.  

144. Воззрения русских консерваторов первой трети XIX в. на пер-
спективы развития промышленного производства и торговли в России // Ис-
торические записки. – Воронеж, 2007. – Вып. 13. – С. 43–50. 

145. Изучение русского консерватизма на историческом факультете 
Воронежского государственного университета : научный и методический ас-



 31

пект // Вестн. Воронеж. гос. ун-та. Сер. Пробл. высш. образования. – 2007. – 
№ 1. – С. 47–53. 

146. Программа по истории России / [сост.: О. В. Гришаев, 
А. Ю. Минаков, А. Г. Сарычев, Ю. В. Селезнев]. – Воронеж : ЛОП ВГУ, 
2007. – 16 с. – (В помощь абитуриенту). 

2008 

147. Дневник Льва Тихомирова // Москва. – 2008. – № 7. – С. 207–
208. – Рец. на кн.: Дневник Л. А. Тихомирова, 1915–1917 гг. / 
Л. А. Тихомиров. – М. : РОССПЭН, 2008. – 438 с. 

148. Дневник Л. А. Тихомирова // Отеч. арх. – 2008. – № 3. – С. 109–
111. – Рец. на кн.: Дневник Л. А. Тихомирова, 1915-1917 гг. / 
Л. А. Тихомиров. – М. : РОССПЭН, 2008. – 438 с. 

149. Консервативные концепции переустройства России // Перспекти-
вы : Фонд исторической перспективы : [сайт]. – URL: 
http://www.prospekts.ru/book/konservativnye_koncepcii_pereustroiystva_rossii_2
008-3-8-24-43.htm. – Рец. на кн.: Консервативные концепции переустройства 
России / А. В. Репников. – М. : Academia, 2007. – 520 с. 

150. Магницкий Михаил Леонтьевич // Воронежская энциклопедия. – 
Воронеж, 2008. – Т. 1 : А – М. – С. 465.  

151. Против течения : [об А. О. Амелькине] // Татарский вопрос в об-
щественном сознании России конца XV – первой половины XVI в. : (по ма-
териалам памятников агиографии и фольклора) / А. О. Амелькин. – Воронеж, 
2008. – С. 13–15. 

152. Роль великой княгини Екатерины Павловны в становлении рус-
ского консерватизма в первой четверти XIX в. // Вiсн. Чернiгiв. держав. пед. 
ун-ту. Сер. Iст. науки. – Чернiгiв, 2008. – Вип. 52, № 5. – С. 49–55.  

153. Содержание образования в русской школе : не отбрасывать суще-
ствующее, а творчески его обогащать // Рус. нац. шк. – 2008. – № 5. – С. 14–
20. 

2009 

154. Возникновение русского консервативного национализма в первой 
четверти XIX в. в России // Вестн. Рос. гос. ун-та им. И. Канта. Сер. Гумани-
тар. науки. – Калининград, 2009. – Вып. 12. – С. 12–17. 

155. Карамзин Николай Михайлович // Славянофилы : ист. энцикл. – 
М., 2009. – С. 252–256. 

156. Консерватизм на историческом факультете Воронежского госу-
дарственного университета : доклад на заседании Консервативного клуба в 



 32

Санкт-Петербурге // Центр консервативных исследований. – URL: 
http://konservatizm.org/konservatizm/konservatizm/031209133908.xhtml/. 

157. Магницкий Михаил Леонтьевич // Славянофилы : : ист. энцикл. – 
М., 2009. – С. 343–344.  

158. Мещерякова Арина Олеговна // Воронежская историко-
культурная энциклопедия : персоналии. – Воронеж, 2009. – С. 341–342. 

159. Нечаев Сергей Геннадиевич // Общественная мысль Русского за-
рубежья : энциклопедия. – М., 2009. – С. 450–452. 

160. Особенности консервативной традиции в России : доклад, прочи-
танный на Днях Петербургской философии // Центр консервативных иссле-
дований. – URL: http://konservatizm.org/regions/leningrad/081209134703.xhtml.  

161. [Рецензия] // Вопр. истории. – 2009. – № 3. – С. 170–171. – Рец. на 
кн.: Консервативные концепции переустройства России / А. В. Репников. – 
М. : Academia, 2007. – 520 с. 

162. Ростопчин Федор Васильевич // Славянофилы : ист. энцикл. – М., 
2009. – С. 434–439. 

163. Стурдза Александр Скарлатович // Славянофилы : ист. энцикл. – 
М., 2009. – С. 524–525. 

164. Фотий // Святая Русь. Русское православие : в 3 т. : Большая эн-
циклопедия русского народа. – М., 2009. – Т. 3. – С. 511–514. 

165. Фотий // Славянофилы : ист. энцикл. – М., 2009. – С. 570–574. 
166. Шишков Александр Семенович // Святая Русь. Русское правосла-

вие : в 3 т. : Большая энциклопедия русского народа. – М., 2009. – Т. 3. – 
С. 657–660. 

167. Шишков Александр Семенович // Славянофилы : ист. энцикл. – 
М., 2009. – С. 637–641. 

168. А. С. Шишков как идеолог и практик русского консерватизма // 
Науч. ведомости Белгород. гос. ун-та. История. Политология. Экономика. 
Информатика. – 2009. – Вып. 10, № 7 (62). – С. 143–150. 

169. Экономические воззрения русских консерваторов первой поло-
вины XIX в. // Консерватизм : социально-экономические учения : сб. ст. – 
СПб., 2009. – С. 77–97. 

170. Russian Conservatism in Contemporary Russian Historiography : 
New Approaches and Research Trends // Russian Studies in History. – N. Y. – 
2009. – Vol. 48, № 2. – P. 8–28. 

 
 



 33

2010 

171. Аскоченский Виктор Ипатьевич // Русский консерватизм середи-
ны XVIII – начала XX века : энциклопедия. – М., 2010. – С. 38–40. 

172. «Беседа любителей русского слова» // Русский консерватизм се-
редины XVIII – начала XX в. : энциклопедия. – М., 2010. – С. 61–63. 

173. Взгляды русских консерваторов первой трети XIX в. на развитие 
промышленного производства // Изв. вузов. Сев.-Кавказ. регион. Обществ. 
науки. – 2010. – № 6. – С. 75–79. 

174. Голицын Александр Николаевич // Русский консерватизм сере-
дины XVIII – начала XX в. : энциклопедия. – М., 2010. – С. 118–120. 

175. Державин Гаврила Романович // Русский консерватизм середины 
XVIII – начала XX в. : энциклопедия. – М., 2010. – С. 152–155. 

176. Г. Р. Державин как представитель русского консерватизма // 
Вестн. Тамбов. гос. ун-та. Сер. Гуманитар. науки. – 2010. – Вып. 7 (87). – 
С. 7–15. 

177. Екатерина Павловна // Русский консерватизм середины XVIII – 
начала XX в. : энциклопедия. – М., 2010. – С. 173–176. 

178. «Записка о древней и новой России» // Русский консерватизм се-
редины XVIII – начала XX в. : энциклопедия. – М., 2010. – С. 188–190. 

179. Идеал государственного и общественного устройства в воззрени-
ях русских консерваторов первой четверти XIX века // Вестн. Рос. гос. ун-та 
им. И. Канта. Сер. Гуманитар. науки. – Калининград, 2010. – Вып. 12. – 
С. 153–159.  

180. К истории становления русского консерватизма : общественная и 
публицистическая деятельность С. Н. Глинки // Центр консервативных ис-
следований. – URL: 
http://konservatizm.org/konservatizm/sociology/071210134126.xhtml.  

181. Карамзин Николай Михайлович // Русский консерватизм середи-
ны XVIII – начала XX в. : энциклопедия. – М., 2010. – С. 224–225. 

182. Карамзин Николай Михайлович / В. Л. Дорфман, А. Ю. Минаков 
// Новая российская энциклопедия : в 12 т. – М., 2010. – Т. 7 (2). – С. 259–260. 

183. Князь Александр Николаевич Голицын – представитель мистико-
космополитического консерватизма в царствование Александра I // Вестн. 
Воронеж. гос. ун-та. Сер. Лингвистика и межкультур. коммуникация. – 
2010. – № 1. – C. 186–189. 



 34

184. Консервативные исследования в ВГУ : доклад // Фонд Питирима 
Сорокина : экспертно-аналитический портал социологического факультета 
МГУ. – URL: http://www.sorokinfond.ru/index.php?id=1009.  

185. Консерватизм в России / А. Ю. Минаков, А. В. Репников // Рус-
ский консерватизм середины XVIII – начала XX в. : энциклопедия. – М., 
2010. – С. 6–18. 

186. Консерватизм в России / А. Ю. Минаков, А. В. Репников, 
М. Ю. Чернавский // Новая Российская энциклопедия : в 12 т. – М., 2010. – 
Т. 8 (2). – С. 262–264. 

187. Консерватизм в России : краткая библиография / сост.: 
А. Ю. Минаков, А. В. Репников при участии Е. П. Гришиной и 
Т. П. Семеновой // Русский консерватизм середины XVIII – начала XX века : 
энциклопедия. – М., 2010. – С. 614–634. 

188. Магницкий Михаил Леонтьевич // Русский консерватизм середи-
ны XVIII – начала XX в. : энциклопедия. – М., 2010. – С. 281–282.  

189. Масонство и русский консерватизм // Российская империя в ис-
торической ретроспективе : сб. науч. тр. V междунар. науч. конф. – Белго-
род ; Чернигов, 2010. – С. 71–75. 

190. Михаил Леонтьевич Магницкий // Вопр. истории. – 2010. – 
№ 11. – С. 36–49. 

191. Наполеонова невеста. Жизнь и судьба великой княгини Екатери-
ны Павловны // Родина. – 2010. – № 7. – С. 110–112. 

192. Один сюжет из истории русского православия // Образ жизни. – 
Воронеж, 2010. – № 3 (9). – С. 26–35. 

193. Особенности и политическая роль русского консерватизма пер-
вой четверти XIX в. // Вестн. Воронеж. гос. ун-та. Сер. История, политоло-
гия, социология. – 2010. – № 1. – С. 72–76. 

194. Особенности русской консервативной традиции : уроки прошло-
го // Консерватизм : перспектива или альтернатива? : сб. науч. ст. – СПб., 
2010. – С. 274–290. 

195. Отечественная война 1812 года : «звездный час» русского кон-
серватизма // Рус. время. – 2010. – № 3. – С. 55–63. 

196. Плод коллективного творчества : [беседа о консерватизме и «Ма-
нифесте просвещенного консерватизма» Никиты Михалкова] / беседовал 
Л. Диденко // Воронеж. курьер. – 2010. – 20 нояб. – С. 1, 7. 

197. Правое масонство и русский консерватизм первой четверти XIX 
века // Науч. ведомости Белгород. гос. ун-та. Сер. История. Политология. 
Экономика. Информатика. – 2010. – Вып. 15, № 13 (84). – C. 123–130. 



 35

198. Прошло заседание воронежского Центра консервативных иссле-
дований // Центр консервативных исследований. – URL: http:// 
konservatizm.org/regions/voronezh/140310023335.xhtml.  

199. «Радуга» // Русский консерватизм середины XVIII – начала 
XX в. : энциклопедия. – М., 2010. – С. 395–397.  

200. «Рассуждение о старом и новом слоге» // Русский консерватизм 
середины XVIII – начала XX в. : энциклопедия. – М., 2010. – С. 397–399. 

201. Рачинский Сергей Александрович // Русский консерватизм сере-
дины XVIII – начала XX века : энциклопедия. – М., 2010. – С. 399–400. 

202. Русские консерваторы первой четверти XIX в. : учеб. пособие [по 
специальности 030401 – История. ОПД. Ф. 02]. – Воронеж : ИПЦ ВГУ, 
2010. – 30 с. 

203. Русский консерватизм первой четверти XIX в. : учеб. пособие : 
[для специальности 030401 – История. ОПД.Ф.02]. – Воронеж : ИПЦ ВГУ, 
2010. – 133 с. 

204. Социально-экономические взгляды русских консерваторов пер-
вой трети XIX века // Рос. история. – 2010. – № 4. – С. 154–167. 

205. Суворин Алексей Сергеевич // Русский консерватизм середины 
XVIII – начала XX века : энциклопедия. – М., 2010. – С. 499–500. 

206. «Тверская полубогиня» : великая княгиня Екатерина Павловна – 
лидер консервативной национально-аристократической «партии» // Россия 
XXI. – 2010. – № 4. – С. 102–123.  

207. Центр изучения консерватизма на историческом факультете Во-
ронежского государственного университета // Консерватизм: перспектива 
или альтернатива? : сб. науч. ст. – СПб., 2010. – С. 325–333. 

208. Шишков Александр Семенович // Русский консерватизм середи-
ны XVIII – начала XX в. : энциклопедия. – М., 2010. – С. 588–590. 

2011 

209. Борец за устои : [В. Аскоченский] // Воронеж. телеграф. – 2011. – 
№ 134. – С. 26–27. – (Прил. к газ. «Воронеж. курьер»). 

210. Борьба ревнителей православия против мистицизма и масонства в 
царствование Александра I : один сюжет из истории Русского православия // 
Московская Православная духовная Академия. Кафедра церковной истории : 
[сайт]. – URL: http://www.history-
mpda.orthodoxy.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=81:2011-
01-27-09-29-10&catid=8:2010-08-17-13-24-35&Itemid=4.  



 36

211. Вера не по разуму : [М. Л. Магницкий] // Родина. – 2011. – 
№ 12. – С. 86–88. 

212. «Дикий мракобес» : как Михаил Магницкий губернией управ-
лял // Берег. – Воронеж, 2011. – 21 апр. – С. 11. 

213. Дистиллированный русак : Алексей Суворин – публицист, изда-
тель, земляк // Берег. – Воронеж, 2011. – 25 авг. – С. 13. 

214. «Журнал крайне православного духа» : «Радуга» А. И. Бюргера и 
М. Л. Магницкого // Вестн. Сургут. гос. пед. ун-та. – 2011. – № 1 (12). – 
С. 134–138. 

215. Западник из Воронежа. Он любил Россию. Открыл миру Кольцо-
ва. Боготворил женщин. Верил в любовь. Короче – идеалист... : 
[Н. В. Станкевич] // Берег. – Воронеж, 2011. – 12 авг. – С. 23. 

216. Западник из нашего города : [Н. В. Станкевич] // Воронеж. курь-
ер. – 2011. – 29 окт. – С. 3. 

217. Изучение русского консерватизма в современной России : основ-
ные итоги и перспективы // Современная наука : актуальные пробл. теории и 
практики. Сер. Гуманитар. науки. – 2011. – № 3. – С. 3–6. 

218. Леший казанских лесов : [М. Л. Магницкий] // Воронеж. курьер. – 
2011. – 26 февр. – С. 6. 

219. Особенности русского консерватизма в первой четверти XIX ве-
ка // Диалог со временем. – 2011. – Вып. 34. – С. 100–117. 

220. Особенности становления русского консерватизма в первой чет-
верти XIX в. // Политика в текстах – тексты в политике: наука истории идей и 
учений : материалы междунар. науч. конф. – М., 2011. – Ч. 1 : Доклады. – 
С. 180–192. 

221. Певец православия и самодержавия : как Виктор Аскоченский 
давал «уроки и правила нравственности русскому народу» // Берег. – Воро-
неж, 2011. – 26 июля. – С. 15. 

222. Православие в системе взглядов русских консерваторов в первой 
четверти XIX в. // Труды преподавателей и выпускников Воронежской пра-
вославной духовной семинарии. – Воронеж, 2011. – Вып. 4/5. – С. 45–58. 

223. Предисловие // Огонь любви к Отечеству / А. С. Шишков. – М., 
2011. – С. 5–22. 

224. Пророк русской самобытности : [Д. Веневитинов] // Воронеж. 
курьер. – 2011. – 17 сент. – С. 5. 

225. «Разрушитель Казанского университета» : (идейная эволюция 
М. Л. Магницкого) // Подъем. – Воронеж, 2011. – № 6. – С. 195–209. 



 37

226. «Русский вопрос» и выборы в Госдуму // За Россию. – 2011. – 
№ 64. – С. 2–3. 

227. Русский консерватизм в первой четверти XIX в. / [науч. ред. 
М. Д. Карпачев]. – Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2011. – 560 c. 

228. Становление и развитие русского консерватизма в первой четвер-
ти XIX в. // Современная наука : актуальные пробл. теории и практики. Сер. 
Гуманитар. науки. – 2011. – № 3. – С. 7–11. 

229. Становление русского консерватизма как реакция на процесс вес-
тернизации в первой четверти XIX в. // Юг России и Украины в прошлом и 
настоящем : история, экономика, культура : сб. науч. тр. VI междунар. науч. 
конф. – Белгород, 2011. – С. 112–116. 

230. А. С. Стурдза : интеллектуальная биография // Общество и власть 
в России : проблемы взаимодействия. XV – начало XX в. : межвуз. сб. науч. 
работ. – Воронеж, 2011. – С. 45–61. 

231. У истоков русского консерватизма : общественно-политические 
взгляды и деятельность Г. Р. Державина в царствование Александра I // 
Клио. – 2011. – № 8. – С. 130–134. 

2012 

232. Наполеон газетного дела : [А. С. Суворин] // Воронеж. курьер. – 
2012. – 7 марта. – С. 4. 

233. Развитие должно быть органично : круглый стол «Консерватизм в 
современной России» // Воронеж. курьер. – 2012. – 14 янв. – С. 1, 4. 

Публикации А. Ю. Минакова по библиотечному делу 

2007 

234. Библиотека – история и перспективы : [беседа] / беседовал 
М. Штейнберг // Воронеж. ун-т. – 2007. – 31 марта. 

235. Библиотека – история и перспективы : [беседа] / беседовал 
М. Штейнберг // Воронежский университет : прил. к газ. «Воронеж. ун-т». – 
2007. – Апр. – С. 12–13. 

236. В хранилище воронежской библиотеки нашли 400-летние книги : 
[беседа] / беседовала А. Ларина // Комсом. правда. – 2007. – 14 мая. – С. 8. 

237. Возвращение Цицерона : [беседа] / беседовала Е. Лежанина // 
Рос. газ. – 2007. – 18 мая. – С. 11. 

238. Воронеж : 2007 год объявлен Годом книги : [интервью] // Голос 
России. – URL: http://rus.ruvr.ru/2007/05/10/678301.html. 



 38

239. Зональная научная библиотека ВГУ : для абитуриентов и книго-
любов // Куда пойти учиться. – Воронеж, 2007. – Февр. – С. 14. 

240. Они возвращаются : [беседа] / беседовала А. Жидких // Новая 
газ. – Воронеж, 2007. – 27 апр. – С. 12. 

241. Пыль веков : [беседа] / беседовал А. Валагин // Воронеж. курь-
ер. – 2007. – 8 мая. – С. 4. 

242. Разумное, доброе, вечное – под чутким руководством : [беседа] / 
беседовала А. Жидких // Берег. – Воронеж, 2007. – 23–29 марта. – С. 1, 21. 

2008 

243. Библиотека ВГУ Зональная Научная / О. Г. Ласунский, 
А. Ю. Минаков // Воронежская энциклопедия : в 2 т. – Воронеж, 2008. – 
Т. 1. – С. 76. 

244. Жемчужина университета – научная библиотека / 
А. Ю. Минаков, А. О. Мещерякова // Высш. образование в России. – 2008. – 
№ 1. – С. 83–88. 

245. Книговедческие чтения как форма пропаганды знаний о редких 
изданиях // Десять краеведческих чтений в Научной библиотеке Воронежско-
го государственного университета : библиогр. материалы. – Воронеж, 2008. – 
С. 5–6. 

246. Отдел редких книг – культурно-историческое ядро библиотеки // 
Университетская площадь. – Воронеж, 2008. – № 1. – С. 31–37. 

247. Предисловие // Зональная научная библиотека Воронежского го-
сударственного университета. 1918–2008 : страницы истории. – Воронеж, 
2008. – С. 5–6. 

248. [Приветственное слово] // Редкая книга в библиотеке вуза : со-
хранение, изучение, путь к пользователю : междунар. науч.-практ. семинар 
28-29 окт. 2008 г. : [электр. ресурс]. – Воронеж, 2008. – 1 электр. опт. диск 
(CD-ROM). 

2009 

249. Библиотека должна стать вторым домом // Parere.ru : информ.-
аналит. журн. – URL: http://parere.ru/strategy/show/245. 

250. Мы входим в десятку крупнейших университетских библиотек 
России : [беседа] / беседовала А. Козлова // Экономика и жизнь – Чернозе-
мье. – Воронеж, 2009. – 12–25 сент. – С. 8. 

251. Отдел редких книг ЗНБ ВГУ : история и перспективы развития // 
Информационные ресурсы библиотек – инновационному развитию региона : 



 39

материалы регион. науч.-практ. конф., посвящ. 145-летию Воронеж. обл. 
универсал. науч. б-ки им. И. С. Никитина. – Воронеж, 2009. – С. 48–54. 

2010 

252. По пути устойчивого развития. Воронежский государственный 
университет в 2006–2010 годах / [авт. проекта: В. Т. Титов, Е. Н. Ищенко, 
Г. А. Вашанов, Д. А. Ендовицкий ; сост.: В. Т. Титов … А. Ю. Минаков и 
др.]. – Воронеж : ИПЦ ВГУ, 2010. – 91 с. 

253. Страда библиотечная // Воронеж. ун-т. – 2010. – 30 нояб. 
2011 

254. Научная библиотека старейшего классического университета 
развивается в ногу со временем : [беседа] / беседовал А. Гончарук // Эконо-
мика и жизнь – Черноземье. – Воронеж, 2011. – 14–27 мая. – С. 12. 

255. О научном проекте ЗНБ ВГУ «Информационная система «Рос-
сийский консерватизм XIX – XX веков» : библиографическая база данных» / 
А. Ю. Минаков, И. Е. Сафонов, А. О. Мещерякова // Сохранение отечествен-
ного культурного наследия : использование информационных технологий в 
библиотеках, музеях, СМИ : материалы науч.-практ. конф. 15 апр. 2011 г. – 
Воронеж, 2011. – Вып. 2. – С. 28–31. 

РЕДАКТОРСКАЯ РАБОТА А. Ю. МИНАКОВА 
256. Аркадий Дмитриевич Савко : биобиблиогр. пособие / [сост.: 

Н. Л. Юргелас, А. В. Баркалова ; науч. ред. Л. Т. Шевырев]. – Воронеж : ИПЦ 
ВГУ, 2007. – 160 с. – (Ученые Воронежского государственного университе-
та / гл. ред. В. Т. Титов ; ред. кол.: А. М. Ховив, Е. Н. Ищенко, 
А. Ю. Минаков). 

257. Виктор Михайлович Акаткин : биобиблиогр. пособие / [сост.: 
Е. В. Минаровских, Т. П. Семенова ; науч. ред. О. Ю. Алейников]. – Воро-
неж : ИПЦ ВГУ, 2009. – 99 с. – (Ученые Воронежского государственного 
университета / гл. ред. В. Т. Титов ; ред. кол.: А. М. Ховив, Е. Н. Ищенко, 
А. Ю. Минаков). 

258. Владимир Павлович Глушко : биобиблиогр. пособие / [сост. 
Н. В. Зорникова ; науч. ред. С. А. Ткачева]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 
2007. – 61 с. – (Ученые Воронежского государственного университета / гл. 
ред. В. Т. Титов ; ред. кол.: А. М. Ховив, Е. Н. Ищенко, А. Ю. Минаков). 

259. Владимир Тихонович Титов : биобиблиогр. пособие / [сост.: 
Е. П. Гришина; науч. ред. В. С. Листенгартен]. – Воронеж : ИПЦ ВГУ, 
2011. – 71 с. – (Ученые Воронежского государственного университета / гл. 
ред. Д. А. Ендовицкий ; ред. кол.: В. Н. Попов, Е. Н. Ищенко, 
А. Ю. Минаков). 



 40

260. Владимир Федорович Селеменев : биобиблиогр. пособие / [сост. 
Н. В. Зорникова ; науч. ред. Ю. П. Афиногенов]. – Воронеж : ИПЦ ВГУ, 
2009. – 166 с. – (Ученые Воронежского государственного университета / гл. 
ред. В. Т. Титов ; ред. кол.: А. М. Ховив, Е. Н. Ищенко, А. Ю. Минаков). 

261. Власть и общественное движение в России имперского периода / 
[ред. кол.: М. Д. Карпачев (отв. ред.), М. Д. Долбилов, А. Ю. Минаков, 
Г. Н. Мокшин]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2005. – 372 с. 

262. Воронежская беседа : альманах на 1995 г. / [ред. совет.: протоие-
рей В. Попов … А. Ю. Минаков и др.]. – Воронеж : Воронеж. епархия, 
1995. – 185 с. 

263. Германия и Россия : события, образы, люди : сб. рос.-герм. ис-
след. / редкол.: С. В. Кретинин, А. И. Борозняк, А. Ю. Минаков, 
М. В. Кирчанов]. – Воронеж : Науч. кн., 2007. – Вып. 5. – 203 с. 

264. Десять книговедческих чтений в Научной библиотеке Воронеж-
ского государственного университета : библиогр. материалы / [сост. 
Т. М. Трубарова ; ред. Г. С. Ланцузская ; отв. ред. А. Ю. Минаков]. – Воро-
неж : ИПЦ ВГУ, 2008. – 44 с. 

265. Зинаида Даниловна Попова : биобиблиогр. пособие / [сост.: 
М. Я. Розенфельд, О. В. Попова ; науч. ред. И. А. Стернин]. – Воронеж : ИПЦ 
ВГУ, 2009. – 73 с. – (Ученые Воронежского государственного университета / 
гл. ред. В. Т. Титов ; ред. кол.: А. М. Ховив, Е. Н. Ищенко, А. Ю. Минаков). 

266. Зональная научная библиотека Воронежского государственного 
университета. 1918–2008 / [отв. ред. А. Ю. Минаков ; сост. О. Ф. Зайцева] – 
Воронеж : ИПЦ ВГУ, 2008. – 24 с. 

267. Зональная научная библиотека Воронежского государственного 
университета. 1918–2008 : страницы истории / [гл. ред. В. Т. Титов ; отв. ред. 
А. Ю. Минаков ; авт. ист. очерка и коммент. А. О. Мещерякова ; сост.: 
Е. П. Гришина, Т. П. Семенова, О. Ф. Зайцева]. – Воронеж : ИПЦ ВГУ, 
2008. – 154 с. 

268. Игорь Николаевич Зорников : биобиблиогр. пособие / [сост. 
Н. В. Зорникова]. – Воронеж : ИПЦ ВГУ, 2009. – 76 с. – (Ученые Воронеж-
ского государственного университета / гл. ред. В. Т. Титов ; ред. кол.: 
А. М. Ховив, Е. Н. Ищенко, А. Ю. Минаков). 

269. Иосиф Абрамович Стернин : биобиблиогр. пособие / [сост.: 
А. В. Рудакова]. – Воронеж : ИПЦ ВГУ, 2008. – 133 с. – (Ученые Воронеж-
ского государственного университета / гл. ред. В. Т. Титов ; ред. кол.: 
А. М. Ховив, Е. Н. Ищенко, А. Ю. Минаков). 

270. Консерватизм в России и Западной Европе : сб. науч. тр. / [ред. 
кол.: А. Ю. Минаков (отв. ред.) и др.]. – Воронеж : Истоки, 2005. – 211 с. 



 41

271. Консерватизм в России и мире : в 3 ч. / [ред. кол.: А. Ю. Минаков 
(отв. ред.) и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2004. – Ч. 1. – 260 с. ; Ч. 2. – 
256 с. ; Ч. 3. – 220 с. 

272. Консерватизм в России и мире : прошлое и настоящее : сб. науч. 
тр. / [ред. кол.: А. Ю. Минаков (отв. ред.) и др.]. – Воронеж : Изд-во Воро-
неж. гос. ун-та, 2001. – Вып. 1. – 262 с. 

273. Консерватизм в России и мире : прошлое и настоящее. Нацио-
нальный вопрос в Европе в новое и новейшее время. Правый консерватизм в 
России и русском зарубежье в новое и новейшее время : сб. материалов науч. 
конф. / [ред. кол.: Л. М. Искра, С. В. Кретинин, А. Ю. Минаков и др.]. – Во-
ронеж : Истоки, 2005. – 280 с. 

274. Леонид Петрович Залукаев : биобиблиогр. пособие / [сост. 
Н. В. Зорникова ; науч. ред. А. С. Соловьев]. – Воронеж : ИПЦ ВГУ, 2009. – 
100 с. – (Ученые Воронежского государственного университета / гл. ред. 
В. Т. Титов ; ред. кол.: А. М. Ховив, Е. Н. Ищенко, А. Ю. Минаков). 

275. Мещерякова А. О. Ф. В. Ростопчин : у основания консерватизма 
и национализма в России / А. О. Мещерякова ; [науч. ред. А. Ю. Минаков]. – 
Воронеж : Китеж, 2007. – 264 с. 

276. Против течения : исторические портреты русских консерваторов 
первой трети XIX столетия / [отв. ред. А. Ю. Минаков]. – Воронеж : Воро-
неж. гос. ун-т, 2005. – 417 с. 

277. Российская империя: стратегии стабилизации и опыты обновле-
ния / [под ред. М. Д. Карпачева, М. Д. Долбилова, А. Ю. Минакова]. – Воро-
неж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2004. – 470 с. 

278. Российская монархия : вопросы истории и теории : межвуз. сб. 
ст., посвящ. 450-летию учреждения царства в России (1547–1997 гг.) / [ред. 
кол.: М. Д. Карпачев (отв. ред.), М. Д. Долбилов, А. Ю. Минакова]. – Воро-
неж : Истоки, 1998. – 183 с. 

279. Русский консерватизм середины XVIII – начала XX века : энцик-
лопедия / ред. кол.: В. В. Шелохаев (отв. ред.), А. В. Репников (отв. секре-
тарь), А. А. Иванов, А. Ю. Минаков. – М. : РОССПЭН, 2010. – 639 с. 

280. Скрынченко Д. В. Минувшее и настоящее : избранная публици-
стика / Д. В. Скрынченко ; [предисл., сост., подгот. текста, примеч. 
В. Б. Колмакова ; под ред. А. Ю. Минакова]. – Воронеж : [Фак. журналистики 
ВГУ], 2009. – Ч. 1. – 194 с. ; Ч. 2. – 192 с. 

281. Тамара Александровна Никонова : биобиблиогр. пособие / [сост.: 
Е. В. Минаровских, В. М. Невежина ; науч. ред. В. М. Акаткин]. – Воронеж : 
ИПЦ ВГУ, 2007. – 62 с. – (Ученые Воронежского государственного универ-



 42

ситета / гл. ред. В. Т. Титов ; ред. кол.: А. М. Ховив, Е. Н. Ищенко, 
А. Ю. Минаков). 

282. Университетская площадь : худож.-публ. альм. / [гл. ред. 
Т. А. Дьякова ; редкол.: Ю. А. Бубнов … А. Ю. Минаков и др.]. – Воронеж : 
ИПЦ ВГУ, 2008. – № 1. – 136 с. 

283. Университетская площадь : худож.-публ. альм. / [гл. ред. 
Т. А. Дьякова ; редкол.: Ю. А. Бубнов … А. Ю. Минаков и др.]. – Воронеж : 
ИПЦ ВГУ, 2009. – № 2. – 184 с. 

284. Университетская площадь : худож.-публ. альм. / [гл. ред. 
Т. А. Дьякова ; редкол.: Ю. А. Бубнов … А. Ю. Минаков и др.]. – Воронеж : 
ИПЦ ВГУ, 2010. – № 3. – 192 с. 

285. Университетская площадь : худож.-публ. альм. / [гл. ред. 
Т. А. Дьякова ; редкол.: Ю. А. Бубнов … А. Ю. Минаков и др.]. – Воронеж : 
Обл. тип., 2011. – № 4. – 186 с. 

286. Церковь и ее деятели в истории России : межвуз. сб. науч. тр. / 
[ред. кол.: В. И. Панова (отв. ред.) и др.]. – Воронеж : Полиграф, 2001. – 
Вып. 2. – 159 с.  

 

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПОД 
НАУЧНЫМ РУКОВОДСТВОМ А. Ю. МИНАКОВА 

287. Мещерякова А. О. Государственная деятельность и общественно-
политические взгляды Ф. В. Ростопчина : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 
07.00.02 / А. О. Мещерякова. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2006. – 24 с. 



 43

ПУБЛИКАЦИИ О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ А. Ю. МИНАКОВА 
288. Аннотация // Родина. – 2002. – № 2. – С. 31. – Рец. на кн.: Консер-

ватизм в России и мире : прошлое и настоящее : сб. науч. тр. / [ред. кол.: 
А. Ю. Минаков (отв. ред.) и др.]. – Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 
2001. – Вып. 1. – 262 с. 

289. Аннотация // Эхо : сб. ст. по новой и новейшей истории Отечест-
ва. – М., 2000. – Вып. 5. – С. 121. – Рец. на кн.: Консерватизм в России и ми-
ре : прошлое и настоящее : сб. науч. тр. / [ред. кол.: А. Ю. Минаков (отв. ред.) 
и др.]. – Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2001. – Вып. 1. – 262 с. 

290. Аркадий Минаков стал лауреатом престижной премии «Импер-
ская культура» // БезФормата.RU. Воронеж. Главные новости : 02.02.2012. – 
URL: http://voronej.bezformata.ru/word/arkadij/12059/. 

291. Архангельский В. Апостроф / В. Архангельский // Завтра. – 
2011. – 26 янв. – URL: http://zavtra.ru/cgi//veil//data/zavtra/11/897/72.html. – 
Рец. на кн.: Русский консерватизм середины XVIII – начала XX века : энцик-
лопедия / ред. кол.: В. В. Шелохаев (отв. ред.), А. В. Репников (отв. секре-
тарь), А. А. Иванов, А. Ю. Минаков. – М. : РОССПЭН, 2010. – 639 с. 

292. Бутаков Я. А. [Рецензия] / Я. А. Бутаков // Вопр. истории. – 
2006. – № 5. – С. 165–168. – Рец. на кн.: Консерватизм в России и мире : в 
3 ч. / [ред. кол.: А. Ю. Минаков (отв. ред.) и др.]. – Воронеж : Воронеж. гос. 
ун-т, 2004. – Ч. 1. – 260 с. ; Ч. 2. – 256 с. ; Ч. 3. – 220 с. 

293. Василевский А. Периодика / А. Василевский // Новый мир. – 
2000. – № 11. – С. 243. – (О статье А. Ю. Минакова «Охранитель народной 
нравственности : православный консерватор М. Л. Магницкий»). 

294. Вишленкова Е. А. [Рецензия] / Е. Вишленкова // Ab imperio. – 
2001. – № 4. – С. 467–472. – Рец. на кн.: Консерватизм в России и мире : про-
шлое и настоящее : сб. науч. тр. / [ред. кол.: А. Ю. Минаков (отв. ред.) и др.]. 
– Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2001. – Вып. 1. – 262 с. 

295. Ганичева М. Телохранители России / М. Ганичева // Роман-
журнал XXI век. – 2002. – № 2. – С. 111–112. – Рец. на кн.: Консерватизм в 
России и мире : прошлое и настоящее : сб. науч. тр. / [ред. кол.: 
А. Ю. Минаков (отв. ред.) и др.]. – Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 
2001. – Вып. 1. – 262 с. ; Телохранитель России : А. С. Суворин в воспомина-
ниях современников. – Воронеж : Изд-во им. Е. А. Болховитинова, 2001. – 
389 с. ; Почвенничество : политическая философия А. А. Григорьева, 
Ф. М. Достоевского, Н. Н. Страхова / А. В. Богданов. – М. : Воробьев А. В., 
2001. – 143 с. 

296. Гончарук А. Митрофановские чтения будут способствовать кон-
структивному взаимодействию между вузовской наукой и Церковью / 



 44

А. Гончарук // Экономика и жизнь – Черноземье. – Воронеж, 2011. – 24 дек. 
2011 – 13 янв. 2012. – С. 12. 

297. Гончарук А. Российский консерватизм в зеркале научного анали-
за : издание масштабного исследования воронежского ученого является 
крупным событием в историографии отечественной общественной мысли : [о 
монографии А. Ю. Минакова «Русский консерватизм в первой четверти 
XIX века»] / А. Гончарук // Экономика и жизнь – Черноземье. – Воронеж, 
2012. – 31 марта – 13 апр. – С. 12. 

298. Гончарук А. Стоит ли повторять ошибку Адама? : [о междунар. 
науч. конф. в Воронеже «Консерватизм в России и Германии. Интернацио-
нальный диалог»] / А. Гончарук // Экономика и жизнь – Черноземье. – Воро-
неж, 2011. – 8–28 окт. – С. 4. 

299. Городницкий Р. А. [Рецензия] / Р. А. Городницкий, Г. С. Кан // 
Отеч. история. – 1998. – № 6. – С. 185–188. – Рец. на кн.: Революционный ра-
дикализм в России : век девятнадцатый : док. публ. / [под ред. 
Е. Л. Рудницкой]. – М. : Археограф. центр, 1997. – 570 с. 

300. Гребенькова В. Старинные фолианты из сырых подвалов извлек-
ли в Воронежском госуниверситете / В. Гребенькова // Молодой коммунар. – 
Воронеж, 2007. – 24 апр. – С. 23. 

301. Дьяков Д. Боевое крещение воронежских славянофилов / 
Д. Дьяков // Воронеж. курьер. – 1996. – 25 июня. – Рец. на кн.: Воронежская 
беседа : альманах на 1995 г. / [ред. совет.: протоиерей В. Попов … 
А. Ю. Минаков и др.]. – Воронеж : Воронеж. епархия, 1995. – 185 с. 

302. Евстратов А. Воронежский историк выиграл всероссийский кон-
курс : Аркадий Минаков стал лауреатом конкурса на соискание премии «Им-
перская культура» имени Э. Володина / А. Евстратов // 36on.ru : Воронеж. го-
род. портал. Новости. – URL: http://36on.ru/news/people/7212-voronezhskiy-
istorik-vyigral-vserossiyskiy-konkurs. 

303. Ефремов Э. В библиотеке ВГУ спасают ценные книги / 
Э. Ефремов // Культура ВРН : Интернет-журнал о культуре Воронежа, Рос-
сии и мира. – 2010. – 27 авг. – URL: http://culturavrn.ru/page/2251.shtml. 

304. Жидких А. До чего мы консервативны : в ВГУ состоялась пре-
зентация уникальной энциклопедии / А. Жидких // Берег. – 2010. – 23 дек. – 
С. 15. 

305. Зональная научная библиотека Воронежского государственного 
университета. 1918–2008 : страницы истории. – Воронеж : ИПЦ ВГУ, 2008. – 
С. 33, 137, 150. 

306. Иванов С. Возможно ли не любить Обломова? : Международная 
научная конференция «Консерватизм в России и Германии. Интернацио-



 45

нальный диалог» / С. Иванов // Русское воскресение : [сайт]. – URL: 
http://www.voskres.ru/articles/ivanov11.htm.  

307. Иванов С. Нематериальный актив деловой привлекательности : 
[редкий фонд библиотеки ВГУ пополнился уникальными изданиями XVI и 
XVII веков] / С. Иванов // Экономика и жизнь – Черноземье. – Воронеж, 
2007. – 14-20 апр. – С. 1. 

308. Иванов С. Россия придёт в Европу через Германию : [о между-
нар. науч. конф. в Воронеже «Консерватизм в России и Германии. Интерна-
циональный диалог»] / С. Иванов // Посев. – 2011. – № 11. – С. 8–14 ; За Рос-
сию. – 2011. – Авг.-сент. (№ 63). – С. 3–10. 

309. Издана монография Аркадия Минакова «Русский консерватизм в 
первой четверти XIX в.» // Правкнига : Православная книга России : [пор-
тал]. – URL: http://pravkniga.ru/news.html?id=8592.  

310. Имперская культура. Лауреаты премии имени Эдуарда Володина 
2011 года // Русское воскресение : [сайт]. – URL: 
http://www.voskres.ru/info/spr2.htm. 

311. Искра Л. М. [Рецензия] / Л. М. Искра // Исторические записки. – 
Воронеж, 1998. – Вып. 3. – С. 211–214. – Рец. на кн.: Революционный ради-
кализм в России : век девятнадцатый : док. публ. / [под ред. 
Е. Л. Рудницкой]. – М. : Археограф. центр, 1997. – 570 с. 

312. Карпачев М. Д. Минаков Аркадий Юрьевич / М.Д. Карпачев // 
Воронежская историко-культурная энциклопедия. – Изд-е 2-е, доп. и испр. – 
Воронеж, 2009. – С. 344. 

313. Кафедра истории России (1960–2010) : указ. науч. тр. сотрудни-
ков каф. / [сост. Г. Н. Мокшин]. – Воронеж : Истоки, 2010. – С. 9, 12, 13–15, 
87–94. 

314. Козырев А. «Должны быть и разномыслия»» / А. Козырев // Но-
вая Европа. – 1996. – № 11. – С. 119–124. – Рец. на кн.: Воронежская беседа : 
альманах на 1995 г. / [ред. совет.: протоиерей В. Попов … А. Ю. Минаков и 
др.]. – Воронеж : Воронеж. епархия, 1995. – 185 с. 

315. Консерватизм в Воронеже вышел на международный уровень // 
Центр консервативных исследований. – URL: 
http://konservatizm.org/regions/voronezh/181209170236.xhtml. 

316. Кузнецов О. В. [Рецензия] / О. В. Кузнецов // Вестн. Волгоград. 
гос. ун-та. Сер 4, История. Регионоведение. Междунар. отношения. – 2008. – 
№ 1 (13). – С. 175–180. – Рец. на кн.: Против течения : исторические портре-
ты русских консерваторов первой трети XIX столетия / [отв. ред. 
А. Ю. Минаков]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2005. – 417 с. 



 46

317. «ЛГ» – рейтинг : [рекомендована к прочтению монография 
А. Ю. Минакова «Русский консерватизм в первой четверти XIX века»] // Лит. 
газ. – 2012. – 8–14 февр. – С. 1. 

318. Левандовский А. «Охота к мелкой войне» / А. Левандовский, 
Е. Щербакова // Свобод. мысль. – 1998. – № 8. – С. 115–116. – Рец. на кн.: Ре-
волюционный радикализм в России : век девятнадцатый : док. публ. / [под 
ред. Е. Л. Рудницкой]. – М. : Археограф. центр, 1997. – 570 с. 

319. Левандовский А. [Рецензия] / А. Левандовский, Е. Щербакова // 
Вопр. истории. – 2000. – № 9. – С. 158–160. – Рец. на кн.: Революционный ра-
дикализм в России : век девятнадцатый : док. публ. / [под ред. 
Е. Л. Рудницкой]. – М. : Археограф. центр, 1997. – 570 с. 

320. Литвинцев Г. М. Корни и крона : (традиции российского консер-
ватизма и современность) / Г.М. Литвинцев // Подъем. – 2010. – № 1. – 
С. 234–237. 

321. Лотарева Н. [Рецензия] / Н. Лотарева // Слово : Православный 
образовательный портал. – URL: http://www.portal-
slovo.ru/history/35661.php. – Рец. на кн.: Против течения: исторические порт-
реты русских консерваторов первой трети XIX столетия / [отв. ред. 
А. Ю. Минаков]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2005. – 417 с. 

322. Макушин А. В. [Рецензия] / А. В. Макушин // Вопр. истории. – 
2003. – № 8. – С. 163–166. – Рец. на кн.: Консерватизм в России и мире : про-
шлое и настоящее / [ред. кол.: А. Ю. Минаков (отв. ред.) и др.]. – Воронеж : 
Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2001. – Вып. 1. – 262 с. 

323. Милевский О. А. [Рецензия] / О. А. Милевский // Вестн. Рос. гу-
манитар. науч. фонда. – 2011. – № 3. – С. 200–205. – Рец. на кн.: Русский кон-
серватизм середины XVIII – начала XX века : энциклопедия / ред. кол.: 
В. В. Шелохаев (отв. ред.), А. В. Репников (отв. секретарь), А. А. Иванов, 
А. Ю. Минаков. – М. : РОССПЭН, 2010. – 639 с. 

324. Минаков Аркадий Юрьевич // Исторический факультет Воронеж-
ского государственного университета : биогр. справ. сотрудников. 1940–
2001 / ред.-сост. А. Н. Акиньшин. – Воронеж, 2003. – С. 166–167. 

325. Минаков Аркадий Юрьевич // Консерватизм в России и мире : 
прошлое и настоящее : [сайт]. – URL: 
http://conservatism.narod.ru/minakov/min.html. 

326. Минаков Аркадий Юрьевич // Parere.ru : информ.-аналит. журн. 
Воронеж. обл. Персона. – URL: http://parere.ru/person/show/21.  

327. Мишина О. Директорский фонд. Воронежский автор – лауреат 
престижной премии : [о присуждении премии «Имперская культура» им. 
Э. Володина А. Ю. Минакову за монографию «Русский консерватизм в пер-



 47

вой четверти ХIХ века»] / О. Мишина // Берег. – Воронеж, 2012. – 12 янв. – 
С. 13.  

328. [О награждении А. Ю. Минакова Благодарственным письмом гу-
бернатора Воронежской области А. В. Гордеева за активное участие в прове-
дении экспертной оценки программно-целевых документов стратегического 
развития нашей области] // Воронежский государственный университет : 
[сайт]. – URL: http://www.vsu.ru/news/index.do?id=2808.  

329. [О презентации книги А. Ю. Минакова «Русский консерватизм в 
первой четверти XIX в.»] // Воронежский государственный университет : 
[сайт]. – URL: http://www.vsu.ru/news/index.do?id=2863. 

330. [О присуждении премии «Имперская культура» им. Э. Володина 
А. Ю. Минакову за монографию «Русский консерватизм в первой четверти 
ХIХ века»] // Воронежский государственный университет : [сайт]. – URL: 
http://www.vsu.ru/news/index.do?id=2825. 

331. Пелипенко Т. Страницы истории / Т. Пелипенко // Моё!. – Воро-
неж, 2007. – 15–21 мая. – С. 9. 

332. Полторак С. Н. [Рецензия] / С. Н. Полторак // Клио. – 2002. – 
№ 3. – С. 226. – Рец. на кн.: Консерватизм в России и мире : прошлое и на-
стоящее / [ред. кол.: А. Ю. Минаков (отв. ред.) и др.]. – Воронеж : Изд-во Во-
ронеж. гос. ун-та, 2001. – Вып. 1. – 262 с. 

333. Пошаталов Ю. В Воронежском университете стартовала россий-
ско-германская конференция по консерватизму : [о междунар. науч. конф. 
«Консерватизм в России и Германии. Интернациональный диалог»] / 
Ю. Пошаталов // Экономика и жизнь – Черноземье. – Воронеж, 2011. – 17-30 
сент. – С. 12. 

334. Редлих Р. «Воронежская беседа» / Р. Редлих // Посев. – 1996. – 
№ 3. – С. 52–53. – Рец. на кн.: Воронежская беседа : альманах на 1995 г. / 
[ред. совет.: протоиерей В. Попов … А. Ю. Минаков и др.]. – Воронеж : Во-
ронеж. епархия, 1995. – 185 с. 

335. Ромов Р. [Рецензия] / Р. Р. // Свобод. мысль. – 2001. – № 9. – 
С. 125. – Рец. на кн.: Консерватизм в России и мире : прошлое и настоящее / 
[ред. кол.: А. Ю. Минаков (отв. ред.) и др.]. – Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. 
ун-та, 2001. – Вып. 1. – 262 с. 

336. Русская провинция. «Воронежская беседа» // Сов. Россия. – 
1997. – 4 янв. – Рец. на кн.: Воронежская беседа : альманах на 1995 г. / [ред. 
совет.: протоиерей В. Попов … А. Ю. Минаков и др.]. – Воронеж : Воронеж. 
епархия, 1995. – 185 с. 

337. Сергеев С. Консерватизм: что «консервировать»? / С. Сергеев // 
Москва. – 2007. – № 3. – С. 187. 



 48

338. Старинные книги получили вторую жизнь : репортаж / 
О. Чернова // Калитва.РУ. – 2007. – 28 апр. – URL: 
http://www.kalitva.ru/2007/04/28/starinnye_knigi_poluchili_vtoruju_zhizn.html.  

339. Суслов М. Д. Консервативные течения в дореволюционной Рос-
сии : критический обзор новых публикаций / М. Д. Суслов // Форум новей-
шей восточноевропейской истории и культуры : рус. изд. – 2010. – № 2. – 
С. 7–34. – Рец. на кн.: Против течения : исторические портреты русских кон-
серваторов первой трети XIX столетия / [отв. ред. А. Ю. Минаков]. – Воро-
неж : Воронеж. гос. ун-т, 2005. – 417 с. – URL: http://www1.ku-
eichstaett.de/ZIMOS/forum/docs/forumruss14/1Suslov.pdf 2008. 

340. Суслов М. Д. Новейшая историография российского консерва-
тизма : его исследователи, критики и апологеты / М. Д. Суслов // Ab 
Imperio. – 2008. – № 1. – С. 253–288. – Рец. на кн.: Против течения : истори-
ческие портреты русских консерваторов первой трети XIX столетия / [отв. 
ред. А. Ю. Минаков]. – Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2005. – 417 с. 

341. Тимошенко А. Энциклопедия консервативной мысли откроет но-
вую страницу в истории консерватизма в России / А. Тимошенко // Экономи-
ка и жизнь – Черноземье. – Воронеж, 2010. – 25 дек. 2010 – 14 янв. 2011. – 
С. 11. 

342. Ткачева Т. Откуда святыня? В Воронеже открыт первый в РФ 
Центр изучения христианских реликвий : [А. Ю. Минаков – эксперт Центра] / 
Т. Ткачева // Рос. газ. – 2012. – 7–14 марта. – С. 19. 

343. Токарева В. Консервативная быль. Пятую часть энциклопедия 
составили труды воронежцев / В. Токарева // Воронеж. курьер. – 2010. – 
23 дек. – С. 8. 

344. Хатунцев С. В. Исторические портреты русских консерваторов 
первой трети XIX столетия / С. В. Хатунцев // Вопр. истории. – 2007. – 
№ 10. – С. 166–168. – Против течения : исторические портреты русских кон-
серваторов первой трети XIX столетия / [отв. ред. А. Ю. Минаков]. – Воро-
неж : Воронеж. гос. ун-т, 2005. – 417 с. 

345. Хатунцев С. В. Консерватизм в России и мире / С. В. Хатунцев // 
Москва. – 2001. – № 12. – С. 212–213. – Рец. на кн.: Консерватизм в России и 
мире : прошлое и настоящее / [ред. кол.: А. Ю. Минаков (отв. ред.) и др.]. – 
Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2001. – Вып. 1. – 262 с 

346. Христофоров И. А. [Рецензия] / И. А. Христофоров // Отеч. исто-
рия. – 2002. – № 5. – С. 200–203. – Рец. на кн.: Консерватизм в России и ми-
ре : прошлое и настоящее / [ред. кол.: А. Ю. Минаков (отв. ред.) и др.]. – Во-
ронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2001. – Вып. 1. – 262 с. 

347. Чаплин К. Вопреки смещению : [автор монографии «Русский 
консерватизм в первой четверти ХIХ века» А. Минаков стал лауреатом кон-



 49

курса СП России на соискание премии «Имперская культура» 
им. Э. Володина] / К. Чаплин // Воронеж. курьер. – 2011. – 22 дек. – С. 8. 

348. Черников В. Дети 1812 года : воронежский историк рассказал о 
зарождении русского консерватизма : [о монографии А. Ю. Минакова «Рус-
ский консерватизм в первой четверти XIX века»] / В. Черников // Коммуна. – 
2012. – 15 марта. – С. 4. 

 
 

349. Dowler W. [Review] / Wayne Dowler // Slavic Review. – 2007. – 
Vol. 66, № 3. – P. 557–558. – Rev. op.: Konservatizm v Rossii I mire / ed. A. Iu. 
Minakov : 3 vol. – Voronezh : Izdatel’stvo Vornezhskogo gosudarstvennogo 
universiteta, 2004. – Vol. 1. – 260 p. ; Vol. 2. – 256 p. ; Vol. 3. – 220 p. 

350. Hamburg G. M. [Review] / G. M. Hamburg // Kritika : Explorations in 
Russian and Eurasian History. – 2005. – № 6 (winter). – P. 107–127. – Rev. op.: 
Konservatizm v Rossii i mire: Proshloe i nastoiashchee : Sbornik nauchnykh 
trudov / by A. Iu. Minakov. – Voronezh : Izdatel’stvo Voronezhskogo 
gosudarstvennogo universiteta, 2001. – Vol. 1. – 262 p. 

351. Nolte H.-H. [Review] / Prof. Dr. Hans-Heinrich Nolte // Zeitschrift 
fuer Weltgeschichte. – 2002. – № 1. – S. 164–165. – URL: 
http://members.aol.com/cnoltevgws. – Rev. op.: Konservatizm v Rossii i mire: 
Proshloe i nastoiashchee : Sbornik nauchnykh trudov / by A. Iu. Minakov. – 
Voronezh : Izdatel’stvo Voronezhskogo gosudarstvennogo universiteta, 2001. – 
Vol. 1. – 262 p. 

352. Notes. Chronology // Slavic Review. – 2003. – Vol. 62, № 1 
(Spring). – P. 177–179. – Rev. op.: Konservatism v Rossii i mire: Proshloe i nas-
toiashchee: Sbornik nauchnykh trudov / ed. Minakov A. Iu. – Voronezh : Izda-
tel’stvo Voronezhskogo gosudarstvennogo universiteta, 2001. – Vol. 1. – 262 p. 

353. Swoboda P. J. [Review] / Philip J. Swoboda, WI. Milwaukee // The 
Russian Review. An American quarterly devoted to Russia past and present. – 
2003. – Vol. 62, № 2. – P. 315–316. – Rev. op.: Konservatism v Rossii i mire: 
Proshloe i nastoiashchee: Sbornik nauchnykh trudov / ed. Minakov A. Iu. – 
Voronezh : Izdatel’stvo Voronezhskogo gosudarstvennogo universiteta, 2001. – 
Vol. 1. – 262 p. 



 50

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ 
Именной указатель 

А 
Акаткин В. М.   (257), 281 

Акиньшин А. Н.   (26), 324 

Алейников О. Ю.   257 

Александр I   (183, 210, 231) 

Алленов С. Г.   84 

Амелькин А. О.   (151) 

Антоний (Храповицкий), митрополит   78 

Аракчеев А. А.   (97) 

Арсений (Мацеевич)   (122) 

Архангельский В.   291 

Аскоченский В. И.   (62, 63, 75, 77, 171, 
209, 221) 

Афиногенов Ю. П.   260 

Б 
Бакунин М. А.   33–35, (45) 

Баркалова А. В.   256 

Богданов А. В.   (295) 

Борозняк А. И.   263 

Бубнов Ю. А.   282–285 

Будаков В. В.   54 

Бутаков Я. А.   292 

Бюргер А. И.   (141, 214) 

В 
Валагин А.   241 

Василевский А.   293 

Вашанов Г. А.   252 

Веневитинов Д. В.   (224) 

Вергун Д. Н.   87 

Витте С. Ю.   95 

Вишленкова Е. А.   294 

Г 
Ганичева М.   295 

Глинка С. Н.   (123, 180) 

Глушко В. П.   (258) 

Голицын А. Н., кн.   (174, 183) 

Гончарук А.   254, 296–298 

Гордеев А. В.   328 

Городницкий Р. А.   298 

Градовский А. Д.   (24, 27, 56) 

Гребенькова В.   300 

Григорьев А. А.   (295) 

Гришаев О. В.   146 

Гришина Е. П.   187, 259, 267 

Гросул В. Я.   (93) 

Д 
Державин Г. Р.   (175, 176, 231) 

Диденко Л.   196 

Долбилов М. Д.   90, 93, 105, 107, 
261, 277, 278 

Достоевский Ф. М.   (295) 

Дьяков Д.   301 

Дьякова Т. А.   282–285 

Е 
Евстратов А.   302 

Екатерина Павловна, вел. кн.   (152, 
177, 191, 206) 

Ендовицкий Д. А.   252 

Ефремов Э.   303 

Ж 

Жидких А.    240, 242, 304 

З 
Зайцева О. Ф.   266, 267 

Залукаев Л. П.   (274) 

Зорников И. Н.   (268) 

Зорникова Н. В.   258, 260, 268, 274 

 



 51

И 
Иванов А. А.   279, (291, 323) 

Иванов С. П.   54, 306–308 

Искра Л. М.   (32, 64), 273, 311 

Ищенко Е. Н.   252, 256–260, 265, 268, 
269, 274, 281 

К 
Кан Г. С.   299 

Карамзин Н. М.   (85, 88, 101, 102, 125, 
155, 181, 182) 

Карпачев М. Д.   55, 90, 105, 107, 227, 
261, 277, 278, 312 

Кирчанов М. В.   263 

Козлова А.   250 

Козырев А.   314 

Колмаков В. Б.   280 

Коробанов А.   69 

Кретинин С. В.   263, 273 

Кузнецов О. В.   316 

Л 
Ланцузская Г. С.   264 

Ларина А.   236 

Ласунский О. Г.   243 

Левандовский А.   318, 319 

Лежанина Е.   237 

Ленин В. И.   (5, 10, 28) 

Листенгартен В. С.   259 

Литвинцев Г. М.   320 

Лотарева Н.   321 

Лупарева Н. Н.   136 

М 
Магницкий М. Л.   (65–67), 70, (71), 73, 

76, (80, 81), 82, 83, (85, 86, 88, 89, 
103, 106, 114), 117, 118, (127, 128, 
150, 157, 188, 190, 211, 212, 214, 
218, 225, 293) 

Макушин А. В.   94, 322 

Мещерякова А. О.   (158), 244, 255, 
267, 275, 287 

Милевский О. А.   323 

Милова О.   69 

Минаровских Е. В.   257, 281 

Мирошников А. В.  74 

Михалков Н. С.   (196) 

Мишина О.   327 

Мокшин Г. Н.   90, 261, 313 

Н 

Невежина В. М.   281 

Нечаев С. Г.   (5, 9, 10, 15, 28, 29), 
43, (44–46, 100, 130, 139, 159) 

Никонова Т. А.   (281) 

О 
Огарев Н. П.   47, 48 

П 
Панова В. И.   286 

Пелипенко Т.   331 

Платон (Левшин П. Г.)   (131) 

Полторак С. Н.   332 

Попов В., протоиерей   262, (301, 
314, 334, 336) 

Попов В. Н.   259 

Попова З. Д.   (265) 

Попова О. В.   265 

Пошаталов Ю. В   333 

Р 

Рачинский С. А.   (201) 

Редлих Р.   334 

Репников А. В.   126, (149, 161), 
185–187, 279, (291, 323) 

Розенфельд М. Я.   265 

Ромов Р.   335 

Ростопчин В. Ф.   (108) 

Ростопчин Ф. В.   (162, 275, 287) 



 52

Рудакова А. В.   269 

Рудницкая Е. Л.   (299, 311, 318, 319) 

С 
Савко А.Д.   (256) 

Сарычев А. Г.   146 

Сафонов И. Е.   255 

Селезнев Ю. В.   146 

Селеменев В. Ф.   (260) 

Семенова Т. П.   187, 257, 267 

Сергеев С.   337 

Серебренников В.   (46) 

Скобелкин О. В.   55 

Скрынченко Д. В.   280 

Соловьев А. С.   274 

Станкевич Н. В.   (215, 216) 

Стернин И. А.   265, (269) 

Страхов Н. Н.   (295) 

Стурдза А. С. (109, 110, 138, 163, 230) 

Суворин А. С.   72, (78), 79, (87), 95, (205, 
213, 232, 295) 

Суслов М. Д.   339, 340 

Т 
Тимошенко А.   341 

Тихомиров Л. А. (147, 148) 

Титов В. Т.   252, 256–258, (259), 260, 265, 
267–269, 274, 281 

Ткачев П. Н.   (10, 44) 

Ткачева С. А.   258 

Ткачева Т.   342 

Токарева В.   343 

Трубарова Т. М.   264 

Тютчев Ф. И.   (116) 

Ф 
Фотий (Спасский П. Н.)   (111, 164, 165) 

Х 
Хатунцев С. В.   344, 345 

Ховив А. М.   256–258, 265, 268, 
269, 274, 281 

Христофоров И. А.   346 

Ч 
Чаплин К.   347 

Чернавский М. Ю.   126, 186 

Черников В.   348 

Чернова О.   338 

Чичерин Б. Н.   (32, 64) 

Ш 
Шевырев Л. Т.   256 

Шелохаев В. В.   279, (291, 323) 

Шишков А. С.   (88, 91, 92, 98, 112, 
113, 120, 140, 166, 167, 168, 
208), 223 

Штейнберг М.   234, 235 

Щ 
Щербакова Е.   318, 319 

Ю 
Юргелас Н. Л.   256 

 

Bradt P.   121 

Dowler W.   349 

Hamburg G. M.   350 

Nolte H.-H.   351 

Swoboda P. J.   353 

Wulff D.   121 



53 

Алфавитный указатель заглавий публикаций А. Ю. Минакова 
Апология просвещенного консерватизма   22, 64 

Аракчеев Алексей Андреевич   97 

Арсений (Мацеевич)   122 

Аскоченский Виктор Ипатьевич   77, 171 

«Беседа любителей русского слова»   172 

Библиотека – история и перспективы   234, 235 

Библиотека ВГУ Зональная Научная   243 

Библиотека должна стать вторым домом   249 

Борец за устои   209 

Борьба ревнителей православия против мистицизма и масонства в царствование Алексан-
дра I   210 

Бюрократия социалистическая   1 

В хранилище воронежской библиотеки нашли 400-летние книги   236 

Вера не по разуму   211 

Взгляды русских консерваторов первой трети XIX в. на развитие промышленного произ-
водства   173 

Вице-губернатор Магницкий Михаил Леонтьевич 1816–1817   65 

Внешняя политика России XIX и начала XX века   36 

Возвращение Цицерона   237 

Воззрения русских консерваторов первой трети XIX в. на перспективы развития промыш-
ленного производства и торговли в России   144 

Возникновение русского консервативного национализма в первой четверти XIX в. в Рос-
сии   154 

Воронеж : 2007 год объявлен Годом книги   238 

Воронежский вице-губернатор М. Л. Магницкий (1816–1817). Либеральный управитель в 
традиционном социуме   89 

Глинка Сергей Николаевич   123 

Голицын Александр Николаевичи   174 

А. Д. Градовский как ученый и общественный деятель   24 

Г. Р. Державин как представитель русского консерватизма   176 

Державин Гаврила Романович   175 

Г. Р. Державин как представитель русского консерватизма   176 

«Дикий мракобес» : как Михаил Магницкий губернией управлял   212 

«Дикий мракобес» Магницкий   66 

Дистиллированный русак : Алексей Суворин – публицист, издатель, земляк   213 

Дневник Л. А. Тихомирова   148 



 54

Дневник Льва Тихомирова   147 

«Друг чести, друг народа» : консерватор А. С. Шишков   98 

Екатерина Павловна   177 

Жемчужина университета – научная библиотека   244 

«Журнал крайне православного духа» : «Радуга» А. И. Бюргера и М. Л. Магницкого   214 

Западник из Воронежа. Он любил Россию. Открыл миру Кольцова. Боготворил женщин. 
Верил в любовь. Короче – идеалист...   215 

Западник из нашего города   216 

«Записка о древней и новой России»   178 

Земство в России   6 

Земщина   11, 23, 53, 59 

Земщина. Русская государственность   12 

Зональная научная библиотека ВГУ   239 

И еще раз о земщине   13 

Идеал государственного и общественного устройства в воззрениях русских консерваторов 
первой четверти XIX века   179 

Изучение русского консерватизма в современной России   217 

Изучение русского консерватизма в современной российской историографии   124 

Изучение русского консерватизма на историческом факультете Воронежского государст-
венного университета   145 

Имена на карту области   54 

История общества «Народная расправа»   7, 8 

История России VI – начало XX века   55 

История России XIX – начала XX века   90 

К вопросу о нашей родословной, или Кто был «дедушкой» «Берега»?   39 

К вопросу о формировании идеологии тоталитарного общественного устройства: блан-
кизм и большевизм (Нечаев, Ткачев, Ленин)   10 

К истории становления русского консерватизма : общественная и публицистическая дея-
тельность С. Н. Глинки   180 

К портрету Сергея Нечаева   100 

К постановке вопроса о типологии раннего русского консерватизма   99 

Казарменный коммунизм   2 

Какая школа нам нужна?   25, 60 

Карамзин Николай Михайлович   101, 102, 125, 155, 181, 182 

Книга скорби   26 

Книговедческие чтения как форма пропаганды знаний о редких изданиях   245 



 55

Князь Александр Николаевич Голицын – представитель мистико-космополитического 
консерватизма в царствование Александра I   183 

Консервативные исследования в ВГУ   184 

Консервативные концепции переустройства России   149 

Консервативный проект М. Л. Магницкого: страница истории идейных поисков русской 
православной оппозиции в 20-е гг. XIX в.   67 

Консерватизм   126 

Консерватизм в России   185, 186 

Консерватизм в России : краткая библиография   187 

Консерватизм на историческом факультете Воронежского государственного университета   
156 

Консерватизм : что это такое?   68 

Кто стоит поперек дороги? : Александр Дмитриевич Градовский как ученый и обществен-
ный деятель   27 

Ленинизм и нечаевщина   28 

Леший казанских лесов   218 

М. Л. Магницкий : к вопросу о биографии и мировоззрении предтечи русских православ-
ных консерваторов XIX века   81 

М. Л. Магницкий и его роль в борьбе «православной оппозиции» с Библейским общест-
вом   80 

Магницкий Михаил Леонтьевич   103, 114, 127, 150, 157, 188 

Масонство и русский консерватизм   189 

Между славянофильством и западничеством : (жизненный путь А. Д. Градовского)   56 

Международная научная конференция «Консерватизм в России и мире: прошлое и на-
стоящее»   104 

Международная научная конференция «Процессы модернизации в России и Европе : со-
циокультурные, политические и духовные аспекты»   105 

Механизм торможения   3 

Мещерякова Арина Олеговна   158 

Михаил Леонтьевич Магницкий   128, 190 

Мы входим в десятку крупнейших университетских библиотек России   250 

На пути к национальной школе   14 

«Назвал я здешний край турецкою провинциею» : деятельность М. Л. Магницкого на по-
сту воронежского вице-губернатора   106 

Наполеон газетного дела   232 

Наполеонова невеста. Жизнь и судьба великой княгини Екатерины Павловны   191 

Научная библиотека старейшего классического университета развивается в ногу со вре-
менем   254 



 56

Не всякая «истинная церковь» обладает истиной   69 

Несколько тезисов о становлении русского консервативного национализма в первой чет-
верти XIX в.   129 

Нечаев и … Ленин   5 

С. Г. Нечаев и П. Н. Ткачев : к вопросу об идейной идентификации «нечаевщины»   44 

Нечаев Сергей Геннадиевич   130, 159 

Нечаевско-бакунинская агитационная кампания 1869–1870 гг.   45 

Нечаевщина и большевизм   15 

Нечаевщина и сербские революционеры. К истории распространения идей «Катехизиса 
революционера» С. Нечаева   29 

О консерватизме вообще и русском консерватизме в частности   61 

О научном проекте ЗНБ ВГУ «Информационная система “Российский консерватизм XIX – 
XX веков” : библиографическая база данных»   255 

О необходимости создания национальной русской школы   30 

Образование от слова «образ»   16 

Образование – от слова «образ» : о необходимости создания национальной русской шко-
лы   17 

Один сюжет из истории русского православия   192 

Они возвращаются   240 

Опыт типологии течений в русском консерватизме первой четверти XIX века   115 

Освободительное движение в России конца XVIII – первой половины XIX века   31 

Особенности и политическая роль русского консерватизма первой четверти XIX в.   193 

Особенности консервативной традиции в России   160 

Особенности русского консерватизма в первой четверти XIX века   219 

Особенности русской консервативной традиции : уроки прошлого   194 

Особенности становления русского консервативного национализма в первой четверти XIX 
века   116 

Особенности становления русского консерватизма в первой четверти XIX в.   220 

Отдел редких книг ЗНБ ВГУ : история и перспективы развития   251 

Отдел редких книг – культурно-историческое ядро библиотеки   246 

Отечественная война 1812 года : «звездный час» русского консерватизма   195 

Охранитель народной нравственности: православный консерватор М. Л. Магницкий   71 

Певец православия и самодержавия : как Виктор Аскоченский давал «уроки и правила 
нравственности русскому народу»   221 

Платон (в миру – Петр Георгиевич Левшин)   131 

Плод коллективного творчества   196 



 57

По пути устойчивого развития. Воронежский государственный университет в 2006–2010 
годах   252 

«Погром» или ревизия?   118 

Правое масонство и русский консерватизм первой четверти XIX века   197 

Православие в системе взглядов ранних русских консерваторов   132 

Православие в системе взглядов русских консерваторов в первой четверти XIX в.   222 

Православный немец в Остзейском крае в николаевское царствование : А. И. Бюргер – из-
датель журнала «Радуга»   141 

Предисловие   84, 119, 133, 223, 247 

[Предисловие к публикации: Отчет М. Л. Магницкого «О трехнедельном управлении Во-
ронежской губернией»]   73 

Представления об «идеальном» государственном и общественном устройстве в воззрени-
ях ранних русских консерваторов   142 

[Приветственное слово]   248 

Программа по истории России   146 

Пророк русской самобытности   224 

Против течения   151 

Процессы модернизации в России и Европе: социокультурные, политические и духовные 
аспекты : II Междунар. науч. конф.   107 

Прошло заседание воронежского Центра консервативных исследований   198 

Пыль веков   241 

«Радуга»   199 

Развитие должно быть органично : круглый стол «Консерватизм в современной России»   
233 

Разработка идеологии самодержавия в произведениях Н. М. Карамзина и 
М. Л. Магницкого   85 

«Разрушитель Казанского университета» : (идейная эволюция М. Л. Магницкого)   225 

«Разрушитель» Казанского университета : исторический портрет М. Л. Магницкого   86 

Разумное, доброе, вечное – под чутким руководством   242 

Ранние русские консерваторы первой четверти XIX в.   134 

«Рассуждение о старом и новом слоге»   200 

«Рассуждение о старом и новом слоге российского языка» А. С. Шишкова как манифест 
русского консерватизма   91 

«Рассуждение о старом и новом слоге российского языка» А. С. Шишкова – первый ма-
нифест русского консервативного национализма   92 

Рачинский Сергей Александрович   201 

[Рецензия]   32, 57, 74, 93, 94, 161 



 58

Роль великой княгини Екатерины Павловны в становлении русского консерватизма в пер-
вой четверти XIX в.   152 

Роль событий 1812 г. в становлении русского консерватизма   135 

Ростопчин Василий Федорович   108 

Ростопчин Федор Васильевич   162 

Русские консерваторы первой четверти XIX в.   202 

«Русский вестник»   136 

«Русский вопрос» и выборы в Госдуму   226 

Русский консерватизм в первой четверти XIX в.   227 

Русский консерватизм в современной российской историографии   137 

Русский консерватизм первой четверти XIX в.   203 

Сектанты и революция   18 

Сектанты и революция : предисл. к публ.   19 

Со всех сторон он русский   62 

«Со всех сторон русский» : В. И. Аскоченский   75 

Со всех сторон русский : (к 120-летию со дня смерти В. И. Аскоченского)   63 

Содержание образования в русской школе   153 

Социально-экономические взгляды русских консерваторов первой трети XIX века   204 

Становление и развитие русского консерватизма в первой четверти XIX в.   228 

Становление русского консерватизма как реакция на процесс вестернизации в первой чет-
верти XIX в.   229 

Страда библиотечная   253 

Страсти вокруг учебника   58 

Стурдза Александр Скарлатович   109, 110, 138, 163 

А. С. Стурдза : интеллектуальная биография   230 

Суворин Алексей Сергеевич   205 

«Тверская полубогиня» : великая княгиня Екатерина Павловна – лидер консервативной 
национально-аристократической «партии»   206 

Традиция и школа   20 

У истоков левого терроризма : С. Г. Нечаев и нечаевское дело   139 

У истоков русского консерватизма : общественно-политические взгляды и деятельность 
Г. Р. Державина в царствование Александра I   231 

Феномен «нечаевщины» и его роль в истории российской тоталитарной традиции   9 

Феномен нечаевщины должен быть переосмыслен   4 

Фотий (Спасский П. Н.)   111, 164, 165 

Франкобесие   96 



 59

Центр изучения консерватизма на историческом факультете Воронежского государствен-
ного университета   207 

Шишков Александр Семенович   112, 113, 120, 140, 166, 167, 208 

А. С. Шишков как идеолог и практик русского консерватизма   168 

Школе – национальную основу   21 

Эволюция православно-монархической идеологии в первой четверти XIX века в произве-
дениях А. С. Шишкова, Н. М. Карамзина и М. Л. Магницкого   88 

Экономические воззрения русских консерваторов первой половины XIX в.   169 

Quellen zur europaeischen Verfassungsgeschichte im 19. Jahrhundert   121 

Russian Conservatism in Contemporary Russian Historiography : New Approaches and Re-
search Trends   170 

 

Предметный указатель 
Библейское общество   80 

Библиотека ВГУ   234, 235, 242–244, 247, 249, 250, 252–254 
 – библиографические базы данных   254 
 – книговедческие чтения   244 
 – отдел редких книг   246, 248, 251 
 – просветительская деятельность   238, 239 
 – редкие издания   236, 237, 240, 241 

Бланкизм   10 

Большевизм   10, 15 

Бюрократия   1 

Воронеж   54 

Воронежская губерния   70, 73, 106, 212 
 – вице-губернатор   65, 70, 89 

Воронежский государственный университет   145, 156, 158, 184 

Государственность   12, 142, 179 

Духовенство   78, 111, 122, 131, 164, 165 

Западничество   56, 215, 216 

Земство   6, 95 

Земщина   11, 12, 13, 23, 55, 59 

Идеология   85, 88 

Издатели   62, 63, 75, 76, 141, 213, 214, 232 

Историография   57, 121, 124, 137, 170 

Казанский университет   86, 117, 118, 225 

«Катехизис революционера»   29, 40 

Коммунизм   2 



 60

Консерватизм   22, 61, 64, 68, 93, 101–103, 106, 119, 126, 185–187, 189, 217, 233 
 – идеология   85, 88 
 – изучение консерватизма в ВГУ   145, 156, 184, 198, 207 
 – история   104, 152, 154, 178, 180, 197, 203, 219, 220, 227–229, 231 
 – консервативный национализм   116, 129, 154 
 – концепции   149, 161, 169, 173, 179, 204 
 – «Манифест просвещенного консерватизма»   196 
 – политическая роль   193 
 – «Рассуждение о старом и новом слоге»   91, 92, 200 
 – типология   99, 115 
 – традиции   160, 194 

Консерваторы   66, 88, 98, 108–110, 112–114, 120, 123, 125, 127, 128, 133, 134, 138, 140, 
150, 155, 157, 162, 163, 166–168, 171, 174–177, 181–183, 188, 190, 191, 201, 202, 205. 
206, 208, 209, 211–213, 218, 230 

Ленинизм   5, 28 

Масонство   189, 197, 210 

Мистицизм   210 

«Народная расправа» 
 – издания общества   37, 38 
 – история общества   7, 8 

Народничество   33–35, 42, 44, 45, 47, 48 

Нечаевщина   4, 5, 9, 10, 15, 28, 29, 43, 44, 45, 100, 130, 139, 159 

Нравственность   71, 79 

Образование   16, 17, 58, 60, 153 
 – преподавание философии   143 

Общественные деятели   24, 27, 54, 56, 62, 63, 75–77, 80, 81, 97 

Освободительное движение   31 

Отечественная война 1812 года   135, 195 

Печать   78 
 – «Берег»   39 
 – «Беседа любителей русского слова»   172 
 – «Народное дело»   42 
 – «Община» (La Commune)   46 
 – «Радуга»   141, 199, 214 
 – «Русский вестник»   136 

Политические партии   94 

Промышленное производство и торговля   144 

Процессы модернизации   105, 107 

Революционный вопрос   50 

Революционный радикализм   33–35, 37 , 38, 40–43, 45–52 

Революция   18, 19, 41, 51, 52 

 



 61

Россия 
 – политика   36, 226 
 – история   55, 90, 146 

Самодержавие   85, 95, 221 

Сектанты   18, 19 

Сербия   29 

Славянофильство   56 

Славянство   87 

Социалисты русские   46 

Тайные общества   83 

Терроризм   139 

Тоталитарное общество   9, 10 

Центр изучения консерватизма   207 

Центр консервативных исследований   198 

Церкви (храмы)   26 

Церковь   69 
 – православие   132, 192, 210, 221, 222 
 – православная оппозиция   67, 80 
 – семинаристы   82 

Школа   20, 25, 60, 153 
 – национальная   14, 17, 21, 30 

Указатель мест издания публикаций А. Ю. Минакова 
Белгород   168, 189, 197, 229 

Бонн (Германия)   121 

Воронеж   1-3, 6–9, 11–22, 24, 25, 27–32, 36, 39, 54–58, 61–76, 78–84, 87, 88, 90, 92, 95, 104–
106, 115, 117–119, 124, 128, 129, 133–135, 139, 141, 143–146, 150, 151, 158, 183, 192, 
193, 196, 202, 203, 209, 212, 213, 215, 216, 218, 221, 222, 224, 225, 227, 230, 232–235, 
239–243, 245–255. 

Джорданвилль (США)   26 

Калининград   154, 179 

Москва   4, 5, 23, 33–35, 37, 38. 40–53, 59, 60, 71, 76, 77, 85, 86, 88, 93, 94, 96–98, 101–103, 
107–114, 120, 122, 123, 125–127, 130–132, 136–138, 140, 147–149, 153, 155–157, 159–
167, 171, 172, 174, 175, 177, 178, 180–182, 184–188, 190, 191, 195, 198–201, 204–206, 
208, 210, 211, 217, 219, 220, 223, 226, 228, 236–238, 244 

Нью-Йорк (США)   170 

Ростов на Дону   116, 173 

Самара   91 

Санкт-Петербург   99, 169, 194, 207, 231 

Сергиев Посад   100 



 62

Сургут   214 

Тамбов   89, 176 

Харьков (Украина)   10 

Чернигов (Украина)   142, 152, 189 

Указатель периодических и продолжающихся изданий, в которых 
опубликованы статьи А. Ю. Минакова 

Берег   6, 12–14, 17, 20–22, 27, 39, 54, 58, 63, 66, 68, 69, 72, 212, 213, 215, 221, 242 

Вестник Воронежского государственного университета. Сер. 1, Гуманитарные науки   28, 
67, 124 

Вестник Воронежского государственного университета. Сер. История. Политология. Со-
циология   143, 193 

Вестник Воронежского государственного университета. Сер. Лингвистика и межкультур-
ная коммуникация   183 

Вестник Воронежского государственного университета. Сер. Проблемы высшего образо-
вания   145 

Вестник Российского государственного университета им. И. Канта. Сер. Гуманитарные 
науки   154, 179 

Вестник Сургутского педагогического университета   214 

Вестник Тамбовского государственного университета. Сер. Гуманитарные науки   176 

Вопросы истории   4, 93, 161, 190 

Вопросы истории славян   29 

Воронежская беседа   11, 19, 62, 64, 75 

Воронежский епархиальный вестник   16, 18 

Воронежский курьер   196, 216, 218, 224, 232, 233, 241 

Воронежский телеграф   209 

Воронежский университет   234, 235, 253 

Высшее образование в России   244 

Германия и Россия : события, образы, люди   141 

Диалог со временем   219 

Духовность   100 

За Россию   226 

Земский вестник   53 

Из истории Воронежского края   70, 73 

Известия вузов. Северо-Кавказский регион. Общественные науки   173 

Исторические записки   32, 57, 74, 104-106, 144 

Исторический вестник   71, 76, 88 

Клио   99, 231 



 63

Комсомольская правда   236 

Москва   23, 60, 86, 147 

Научные ведомости Белгородского государственного университета. История. Политоло-
гия. Экономика. Информатика   168, 197 

Нестор   9 

Новая газета   240 

Образ жизни   192 

Отечественная история   94, 107, 137 

Отечественные архивы   148 

Подъем   56, 225 

Политсектор   15 

Православная Русь   26 

Православный образовательный вестник   61 

Проблемы этнической истории Центральной, Восточной и Юго-Восточной Европы в но-
вое и новейшее время   92, 129 

Радуга   5 

Регион   25 

Родина   96, 191, 211 

Российская газета   237 

Российская история   204 

Россия XXI   206 

Россия и реформы   44 

Русская национальная школа   153 

Русский узел   59 

Русское время   195 

Современная наука : актуальные проблемы теории и практики. Сер. Гуманитарные науки   
217, 228 

Труды преподавателей и выпускников Воронежской православной духовной семинарии   
222 

Университетская площадь   246 

Церковь и ее деятели в истории России   80, 82, 83 

Экономика и жизнь – Черноземье   250, 254 

Вiсник Чернiгiвського державного педагогiчного унiверситету. Сер. Icторiчнi  науки   142, 
152 

Parere.ru   249 

Philosophia   85 

Russian Studies in History   170 



 64

Библио гр афиче с ко е  и зд ани е  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Аркадий Юрьевич 
МИНАКОВ 

 
Биобиблиографическое пособие 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подп. в печ. 05.06.2012. Формат 60×84/16. 
Усл. печ. л. 3,7. Тираж 20 экз. Заказ 597. 

 
Издательско-полиграфический центр 

Воронежского государственного университета. 
394000, г. Воронеж, пл. им. Ленина, 10. Тел. (факс): +7 (473) 259-80-26 

http://www.ppc.vsu.ru; e-mail: pp_center@ppc.vsu.ru 
 

Отпечатано в типографии  
Издательско-полиграфического центра 

Воронежского государственного университета. 
394000, г. Воронеж, ул. Пушкинская, 3. Тел. +7 (473) 220-41-33 


